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S A J T Ó N A P I  KÖ S Z Ö N T Ő

A hatalomfelosztás hagyományos hármas elvéből – ne-
vezetesen: törvényhozó, végrehajtó, bírói hatalom – ma már 
- ugyan vitatkoznak róla -, ténylegesen a negyedik hatalmi 
ággá nőtte ki magát a média. Meghatározó, véleményformá-
ló és véleményalakító tényező. Kicsit eltúlozva, gyakorlati-
lag amiről nem ír az újság, nem hallható a rádióban, nem lát-
ható a tévében, az a tömegek számára nem is létezik.  Ezért 
óriási felelőssége van az újságírónak. 

Ezt a felelősséget a rendszerváltás utáni első sajtótör-
vény vitájában – ha emlékeim nem csalnak – Antall József 
miniszterelnök így fogalmazta meg: „…..egy mondat is le-
hetne a sajtótörvény: „Hazudni már pedig nem szabad!”

Ebben a szellemben kell működni a helyi médiának is. 
Mi itt Rákóczifalván szerencsés helyzetben vagyunk. Több 
mint mésfél évtizede van helyi újságunk és több mint egy 
éve van helyi kisközösségi rádiónk. Még ebben az évben 
lesz kábeltelevíziónk is.  

Nem hivatásos újságírók szerkesztik, írják és csinálják 
a helyi médiát, de a hivatásos felelősségével és hivatásost 
megszégyenítő szakmaisággal. 

Jó érzés visszalapozni az elmúlt 16 év újságjait, tükröt 
tartanak elénk. Azt a képet mutatják amit mi Rákóczifalviak 
tettünk, csináltunk, vagy nem csináltunk magunk, környe-
zetünk és falunk boldogulásáért. 

A közösséget gyarapító, értéket teremtő tevékenység az 
újságot írók, rádiót „csinálók” munkája. Becsüljük meg és 
segítsük Őket semmivel nem pótolható munkájukban. És ha 
rossz hírt hoznak, írnak, mondanak be, ne őket okoljuk, ne 
a tükröt törjük össze! Nézzünk a tükörbe és keressük: mit 
rontottunk el!

Jó egészséget kívánok a Rákóczi Lap és Rákóczi Hír-
mondó minden munkatársának. 

Tóth Lajos
polgármester   

„Kívánjuk a sajtó szabadságát, a cenzúra eltörlését…” 
így hangzott a tizenkét pont első pontja, mely 1848 március 
15-én a szabad magyar sajtó első terméke volt a nemzeti 
dallal együtt.

Ennek apropóján és abból az alkalomból, hogy a Rákó-
czi Lap körém csoportosuló régi-új tagjaival pontosan egy 
éve írjuk együtt ezt a helyi sajtóorgánumot, szeretnék né-
hány gondolatot leírni. 

Elsősorban a szívből jövő köszönet az, amit említhetek.
Köszönet azért, ahogy ez a csapat mellém állt egy éve, 

márciusban, amikor a felelősszerkesztői megbízást kaptam.
Köszönet azért, hogy szabadidejük egy részének fel-

áldozásával, lelkesen és lelkiismeretesen elkészítik a rájuk 
mért „penzumot”.

Köszönet a közös gondolkodásért, a kritikus szavakért, 
amelyek állandóan alakítják, javítják az újság színvonalát.

Elmondhatjuk, hogy a település lakói szerencsés hely-
zetben vannak, hiszen az írott sajtó mellett, egymást kiegéz-
szítve, van egy jól működő kisközösségi rádió, amelynek 
munkatársait ezúton szeretném köszönteni, hiszen ők elmúlt 
hónapban voltak egy évesek.

Mint „kistestvér” ezúton szeretném köszönteni az igazán 
nagyokat (megyei lap, a Szolnokon működő rádiók és TV-
k), hiszen a település lakóinak tájékoztatásában főszereplő-
ként vannak jelen és gyakran tudósítanak falunk gondjairól-
örömeiről. 

A lap olvasóinak jár a legnagyobb köszönet, hiszen nél-
külük az egész egy hiábavaló próbálkozás lenne. Örömünk-
re szolgál, hogy egyre több Rákóczi Lap fogy és rengeteg 
pozitív és negatív – néha ez a fontosabb – visszajelzést ka-
punk. És ez nem mindegy annak, aki próbál valamit tenni a 
település érdekében.

Pappné Benson Mária
felelős szerkesztő

MÁRCIUS 15. A SZABAD SAJTÓ NAPJA



2006.harmadik szám

3  

A EUROPAI UNIO-s csatlakozásunk óta eltelt időszak 
bebizonyította, hogy a gazdaság szereplői (beleértve az ön-
kormányzatokat is) kizárólag úgy tudnak talpon maradni, 
ha rendszeresen tájékozódnak a pályázati lehetőségekről, az 
UNIO-ban folyó közösségi munkákról. Ilyenek a lap olvasói 
számára nem idegen fogalmak, mint például az INTERREG 
és a LEADER, melyek Rákóczifalvát is érintő eseményeiről 
már korábban is olvashattak.

Az elmúlt napokban községünk polgármestere, Tóth Lajos 
úr külföldön tartózkodott, ami valószínűleg többek érdeklő-
dését felkeltette. Ennek kapcsán kértem polgármester urat, 
hogy beszéljen erről. Kíváncsi voltam arra, hogy ezúttal hol 
(melyik országban) járt, kapcsolódik-e ez valamelyik fent 
említett programhoz, profitálhat e ebből a település, kibővül-
nek e pályázati lehetőségeink, mit érezhet meg az elkövetke-
ző időben a „kisember” ezekből a változásokból.  Várható-
e, hogy az ott teremtett új kapcsolatok, ismeretek szélesebb 
lehetőséget jelentsenek a településnek?

TL. Portugáliában voltam, Portótól 100 kilométerre, a 
Duro-folyó völgyében, Vila Realban és Sabrosában. Az 
INTERREG III/C program keretében, amely egy olyan 
Európai uniós projekt, melyben Magyarországról egyedül 
Rákóczifalva van benne. Egy találkozón és egy úgynevezett 
workshopon vettem részt, ahol az INTERREG III/C kere-
tében együttműködő huszonöt partner – 10 EU-s országból 
– képviselői vettek részt. Ez a projekt a folyóvizek, élővizek 
hasznosításával foglalkozik és olyan programok kidolgozá-

sán fáradozik, amely a folyóvizek fenntartható fejlődését és 
környezetbarát fejlesztését szolgálja, mindezt úgy, hogy be 
is kapcsolja a turizmusba. Egy teljes napot a Doro folyón, 
hajón töltöttünk, ahol magam is előadást tartottam „A Tiz-
sza-folyó jövője” címmel. Ennek keretében bemutattam a 
Tisza-folyót. Milyen környezetben található és mi az amit a 
szövetségünk tervez az elkövetkező 5-6 évben a folyóval (ki-
kötők építése, a „postakocsi” rendszer kialakítása, Leader + 
program). Szóltam arról is többek közt, hogy szükség lenne 
a 14,5 méteres folyóvíz ingadozási szint csökkentése, ehhez 
viszont a csongrádi vízlépcsőt a közeljövőben meg kellene 
építeni. Az előadást nagy érdeklődés kísérte, az egyébként 
megszokott 1-2 hozzászóláshoz képest hozzám 8 kérdés ér-
kezett. Főként az érdekelte a kollégákat, hogyan lehet ide 
közlekedési infrastruktúrát hozni, milyen kikötőket akarunk, 
hogyan képzeljük a postakocsi rendszert kialakítani, hogyan 
lehet egyáltalán eljutni ide, miért ilyen nagy a vízszint in-
gadozása? Az érdeklődést mutatja az is, hogy 12 portugál 
polgármester kollégám adott névjegyet irántunk való érdek-
lődését kifejezve ezzel. Tudni kell ehhez, hogy Portugália 
az uniós belépése (1986) óta hihetetlen fejlődésen ment ke-
resztül és ez az az ország, amelyik leginkább hasonlít a mi 
országunkhoz, hiszen területe közel azonos és lakossága is 
10 milliós. Ezzel a hasonlatosságok véget is érnek, most már 
jelentős a GDP-je. Azt is tudni kell, hogy a forradalom után, 
’74-től kezdték a demokráciát építeni, azonban náluk az el-
múlt évszázadokban a tulajdonviszonyok állami erőszakkal 

MERRE JÁRT A POLGÁRMESTER?
Beszélgetés Tóth Lajos polgármester úrral portugáliai utazásáról

Fotó: Tóth Lajos

INTERREG III/C
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nem változtak úgy mint nálunk.  A polgármester kollégákkal 
való beszélgetés során azonban kiderült, hogy mind problé-
máik – nyilván más dimenziókban és más nagyságrenddel 
– hasonlóak a mieinkhez.  

A kérdés másik részére utalnék azzal, hogy pozícióink je-
lenleg nagyon jók az LEADER+ programmal, hiszen a 100 
elérhető pontból 100-at értünk el a pályázatunkkal (beszél-
getésünk óta megérkezett a hír, hogy Rákóczifalva gesztor-
gazdaságával a térség 100 millió forint pénzeszközt nyert a páy-
lyázaton /szerk.). Portugáliában a LEADER1, a LEADER2 
és a LEADER+ program rendkívül sok turizmus-fejlesztési 
eszközt hozott. A már említett  találkozón is ott volt a portu-
gál kormány LEADER-programban érintett vezetője, akivel 
több alkalommal is tárgyaltam. Megígérte, amennyiben eb-
ben a programban nyerünk, úgy eljön és a mi csoportunkat 
személyesen készíti föl, és tapasztalatait átadja, hiszen ezek 
a programok az egész Unióban egyfajta munkamódszerrel 
zajlanak. A portugál kollégák – miután képekkel kiegészített 
előadásomból megismerték a Tisza-folyót – rögtön jelez-
ték, hogy őket érdekli a Tisza-folyó. Hajlandók lennének a 
meglévő – 2007-ben induló – projektjeiket  együttműködési 
megállapodás keretében összevonni a mi Tisza-folyó fej-
lesztési terveinkkel. Így gyakorlatilag közvetlenül uniós for-
rásokhoz juthatunk egy olyan bejáratott rendszeren keresz-
tül, ahol mind a lobbi, mind a pénzhez jutási rendszerek már 
nyitott kapuk. Ez úgy gondolom az a lehetőség nekünk, ahol 
nagyságrendekkel nagyobb pénzekhez juthatunk fejlesztési 
elképzeléseinkhez, mint a hazai forrásokból. Persze azokról 
sem mondunk le! Hozzáteszem, hogy a megyei CÉDA alap-
ban – 2006-ban -, amire pályázhatunk, 80 millió forint van. 
Erre elvileg 75 település pályázhat.

Azt szeretném kihangsúlyozni, hogy ezzel a lehetősé-
geink jobban kinyíltak. Azt is látni kell hogy ez a projekt 
nem csak Rákóczifalváról szól, hanem az egész Tiszáról. A 
mi szövetségünk a Közép-Tisza-vidéket öleli fel, de egy-
egy ilyen Európai Uniós találkozón én az egész folyót és 
Alföldet képviselem. Próbálom elfogadtatni a polgármester 
kollégákkal: ha önmagában csinál valamit egy település, az 
szinte semmit nem jelent. Ha együtt csinálunk egy komplett 
program keretében Tisza vidék fejlesztést, akkor azzal már 
tudunk például egy 8-10 napos turisztikai csomagot a publi-
kum elé tárni, ami már Nyugat-Európában is eladható. Mire 
gondolok itt: 15 kilométerenként parti művek, infrastruktúra, 
kiscsónak-kikötők létesülnek, akkor a német, vagy holland 
turista (ők nagyon szeretik a természetet, a vad-vizeket) a 
postakocsi rendszerben 15 kilométerenként váltva (motors-
csónakkal, lóval, kerékpárral, evezve) jut hozzá ezekhez az 
eszközökhöz és infrastruktúrához. Ha valaki azt mondaná, 
hogy ez nem realitás, azt kérem tanulmányozza az elmúlt 20 
év uniós történetét, fejlődését. Egy biztos: helyünkbe semmit 
nem hoznak. Ha nincs ötletünk, nincs elképzelésünk, nins-
csenek – divatos szóval – projektjeink egy fillért sem adnak
„csak úgy!” Tény, hogy nagyságrendekkel nagyobb források 

lesznek fejlesztésre, mint amik korábban voltak.   Minden 
külföldi partnerünk azt mondja, ha csak sírunk, akkor sen-
ki nem tud segíteni, de ha van ötletünk, van programunk, 
van elképzelésünk  és ezeket mi kidolgozzuk, megtaláljuk 
az együttműködő tapasztalatokkal rendelkező partnereket, 
akkor szinte nincs lehetetlen.  

Ezt lehet merész álomnak nevezni, de ha meg sem próbál-
juk!? Hozzá kell kezdeni! Mi megtettük. Vannak magyarorz-
szági partnereink is ebben a projektben és ez évben még több 
találkozó is lesz ebben a témában. Eltökélt szándékom, hogy 
lehetőség szerint ezeken ott legyek, hiszen a felelős vezetők-
kel, együttműködésre kész partnerekkel találkozhatom. Kér-
ték a felvázolt program részleteit is mutassam be egy-egy 
találkozás alkalmával. Eleget fogok tenni a kérésnek.  

PBM. – Úgy gondolom ebből a programból a helyi vállal-
kozók is profitálhatnak.

TL. – Hogyne, ha egy parti infrastruktúra kiépülhet, akkor 
ez elindít egy olyan vérkeringést a településen, ami eddig itt 
ismeretlen. Vedd elő a Tárogató újságokat és láthatod, hogy 
éveken (10-15 éven) keresztül itt mindenki a falusi turiz-
musról beszélt, de tenni azért nem sokat tett. Azt gondolom 
az elmúlt 3 év az, amikor konkrét cselekvések is történtek, 
hogy legyen valami a turizmusból. Itt kell egy nagyon ko-
moly stratégia, kell egy perspektíva – ez megvan -, egy 
feltételrendszer – ez is meg van -, a romlatlan természet, a 
Tisza. Ezt kell összehozni azzal az érdeklődéssel, ami ma 
Nyugat-Európában megvan. Ehhez már „csak” pénz kell, 
projekteket kell generálni és el kell hozni a pénzt hozzá. Ami 
már megvan: megépítettük a révátkelőt, amiből komp-átkelő 
lehet, elkezdtük a szálláshely kialakítást, a LEADER+ prog-
ramban egy turizmus-fejlesztési konkrét cselekvési terv, 
megnyílik a Maci-múzeum, ami egyik fő látványossága le-
het a településnek. A turizmus a jövő iparága. Az emberek-
nek egyre több lesz a szabadideje – a számítógépek átveszik 
a manuális munka nagy részét –, egyre többet utaznak. 

PBM. – Milyen szokások jellemzik az uniós életet?
TL. – Érdekesnek tartom az ottani felfogást. Látva, hogy 

a programokra a polgármester kollégák  BMW-vel, Merce-
des-szel, vagy Volvo-val érkeztek, megkérdeztem mit szól 
ehhez a környezetük. Nem értették a kérdést. Elmondtam, 
hogy nálunk egy polgármester csak kocsit cserél, akkor ezért 
is megszólják, azt gondolják, lopta a rávalót. Ez náluk nem 
így működik, náluk, ha nem igényes a polgármester, akkor 
az a településre nézve szégyen, elvárják, hogy legyen tar-
tása a településnek. Ők sem így születtek, de az elmúlt 20 
év hihetetlen fejlődést hozott. Mernek álmodni és mernek 
gondolkodni. Én is az az ember vagyok, aki mer álmodni, 
de igyekszem mellétenni azokat a dolgokat, amivel ezek az 
álmok megvalósíthatók. Lehet, hogy 3 évvel ezelőtt ezek 
álmok voltak, ma már azt mondom, hogy megvalósítható 
valóság.  

Május végén Bragansaban lesz a következő találkozó, 
ahová személyesen megyek. Az EU-ban van még egy érde-
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Rákóczifalva Nagyközség Önkormány-
zata gesztorságával 4 település, Kengyel, 
Rákóczifalva, Szajol és Tiszapüspöki kö-
zösen benyújtott LEADER+ pályázata 

100 millió forintos támogatást nyert el! Az ünnepélyes ered-
ményhirdetés 2006. március 13-án a parlamentben zajlott, 
ahol a települések polgármesterei vettek részt.
A program összefoglalója:  
A Közép-Tiszai Turizmusfejlesztési Akciócsoport 
Tiszapüspöki, Szajol, Rákóczifalva és Kengyel  község rész-
vételével alakult meg, 19 taggal. A négy település közül há-
rom (Tiszapüspöki, Szajol és Kengyel ) a Törökszentmiklós 
és Térsége Együttműködési Társulás, Rákóczifalva pedig a 
Szolnoki  Kistérség Többcélú Társulás tagja, azonban az ál-
taluk lehatárolt LEADER-kistérség Jász-Nagykun-Szolnok 
Megye szívében fekszik közel 20.000 hektáron.
Az akciócsoport vezető szervezete: Tiszapüspöki Községi 
Önkormányzat lett, Polgár István hivatalos képviseletével.
A megalakult akciócsoport munkaszervezete (gesztora): 
Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata, Tóth Lajos pol-
gármester képviseletével.
A Közép-Tiszai Turizmusfejlesztési Akciócsoport együttmű-
ködési szándéka - a fent említett tények alapján, az összefogás 
erejére alapozva -, az egész térséget hálózatba fűző turiszti-
kai programcsomagok kialakítása és megvalósítása, amelyek 
több napra a térségben tartják a turistákat és olyan települések 
együttműködését teszi lehetővé, melyek önmagukban nem 
képviselnének elegendő idegenforgalmi vonzerőt.

L E A D E R +
A Közép-Tiszai Turizmusfejlesztési Akciócsoport 19 együtt-
működő tagból áll, melyből 4 szervezet a közszféra-, 5 a vál-
lalkozói- és 10 a civil szféra képviselője. 
A Közép-Tiszai Turizmusfejlesztési Akciócsoport Helyi Bí-
ráló és Monitoring Bizottsága 10 tagból áll, melyből 3 szer-
vezet a közszféra-, 2 a vállalkozói- és 5 a civil szféra képvi-
selője. 
Fő fejlesztési irányaink a turisztikai potenciál fejlesztése, 
hagyományőrző és kulturális programok összehangolt ki-
alakítása mellett, melynek versenyképességét turisztikai 
munkacsoport létrehozásával, valamint információs központ 
és rendezvényirodák működtetésével biztosítjuk. A térség 
adottságainak, természeti erőforrásainak környezettudatos 
hasznosítása mellett, a térség ifjúsági centrummá válása ered-
ményezheti a magasan kvalifikált fiatal szakemberek térség-
ben tartását.
Céljaink elérése érdekében 5 részből álló intézkedéscsoma-
got fogalmaztunk meg.
A helyi adottságok és potenciálok hatékony kiaknázásával 
létrejön a közép-tiszai rekreációs övezet egyedi hagyomány-
őrző létesítményeivel, fiatalokat vonzó programjaival, mely
sajátos jelleget ad a projektnek és biztosítja innovativitását.
Az intézkedések végrehajtása során megvalósított projektek 
eredményeképpen várhatóan 22 munkahely létesül, melyek 
jellegükből adódóan főként női foglalkoztatottakat igényel-
nek.
Az esélyegyenlőség további biztosítására kisgyermekes nők 
4-6 órában történő foglakoztatását tervezzük.

kes dolog. Nem szeretik és nem finanszírozzák a protokoll
utakat. Magyarul: aki nem volt még utazzon felfogást. Ha 
valaki elkezd csinálni egy projektet, annak „kutyakötelessé-
ge” végigcsinálni és be is fejezni. Olyan jellegű személyes 
kapcsolataim alakultak ki az elmúl egy évben, ami fontos a 
fent vázoltak megvalósításához. Az Európai Unióban vala-
mit nagyon jól csinálnak: nem azzal kezdik, hogy építeni-
fejleszteni. Hanem azzal, hogy először a partnerek ismerjék 
meg jól egymást, nézzétek meg, tudtok-e együttműködni. 
Erre pénz is szánnak. Ha kialakul a bizalom, ha a résztvevők 
kitalálnak közös projekteket és ezek megvalósítására vállal-
koznak akkor az Unió ad pénzt, mert így – e feltételekkel 
-  99%, hogy a fejlesztés meg is valósul és nem „kútba dobott 
pénz” az uniós támogatás.  

Az INTERREG C tehát egy előszoba. Minden ilyen kül-
földi úthoz, a különböző stratégiai tanulmányok, szakmai 
előkészítő munkához az EU 80%-os támogatást ad. Itt kő-
kemény munka zajlik, vezérelv az érdekérvényesítés. Erre 
egy példa: portugál javaslatra egy könyvet adunk ki, a 
folyók történetéről gyermek képregényekkel. Hihetetlen 
sziszifuszi munkával döntöttük el, milyen nyelven, hogyan 
adjuk ki. Most ott tartunk, hogy minden náció a saját részét 

a saját nyelvén írja meg és alatta 4 nyelven ott lesznek a szö-
vegek. Így adjuk a gyermekek kezébe, nyelvet is megtanulja 
és megismeri 25 folyó történetét Európában. Ezt egy egész 
napos meetingen apró részletekbe kiterjedően tudtuk eldön-
teni, hiszen többféle érdek volt. Mellékesen megjegyzem, 
hogy kompromisszumos megoldásként az én javaslatomat 
fogadták el. 

A beszélgetés végén engedj meg egy megjegyzést: a Tisza 
fejlesztési projekt nem alternatívája a belterületi utak építé-
sének. Tehát nem azt jelenti hogy az útépítés háttérbe szorul. 
A kettő egymás mellet él és szervesen fel is tételezi egymást. 
Míg az utak építését a mindenkori magyar kormány számára 
rendelkezésre álló uniós forrásokból és kiegészítő kormány-
zati forrásokból tervezzük megvalósítani, addig a Tisza pro-
jekt - a nemzetközi együttműködés révén - közvetlen uniós 
pályázatokból valósulhat meg. 

Köszönöm a beszélgetést, hiszen ez számomra is tanulsá-
gos volt, igazán keveset tudok az UNIO belső életéről. Kér-
lek továbbiakban is tájékoztasd a lap olvasóit az ott folyó 
munkáról, az elért eredményekről!

pbm
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Ö N KO R M Á N Y Z AT I  H Í R E K
A Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Területfejlesztési Ta-

nács Ellenőrző Bizottsági ülésén vett részt február 20-án 
Tóth Lajos polgármester. A bizottság a 2006. I. féléves el-
lenőrzési ütemtervét, a Területfejlesztési Célelőirányzat tá-
mogatási szerződések ellenőrzését tárgyalták meg, valamint 
a Műszaki Fejlesztési Célelőirányzat támogatási szerződése 
ügyében egyeztettek. 

*
Kistérségi Koordinációs Értekezletet tartottak a Jász-

Nagykun-Szolnok Megyei Munkaügyi Központ Szolno-
ki Kirendeltségén február 21-én, melyen Deák Miklósné 
kirendeltségvezető munkaügyi és foglalkoztatási témában 
nyújtott tájékoztatást, többek között Szolnok és térsége 
2005. évi munkanélküli helyzetének vizsgálatáról, a foglal-
koztatási partnerség szerepéről és Kistérségi Foglalkoztatási 
Paktum megvalósításáról, illetve a 2006. évi foglalkoztatás-
politikai támogatási lehetőségekről.

*
A Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása társulási ta-

nács- ülést tartott 2006. február 28-án 10 órakor a Városhá-
zán. Napirendi pontok:

1.A Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása 2006. évi 
költségvetése

2.A Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása 2005. évi 
költségvetésének II. félévi teljesítéséről szóló beszámoló

3.„Támogatási szerződés a vidékfejlesztési menedzserek 
foglalkoztatására” vonatkozó szerződés szerinti beszámoló 
és pénzügyi elszámolás

4.A Magyar Terület- és Regionális Fejlesztési Hivatal 
által a Szolnoki Kistérség Többcélú Társulásának nyújtott 
2005. évi működési hozzájárulás szakmai beszámolója és 
költségvetése

5.A Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása által vállalt 
szociális alapszolgáltató támogató szolgáltatási feladatellá-
tásra vonatkozó ellátási szerződés módosítása

6.A Szolnoki Kistérség Többcélú Társulása által vállalt 
gyermekjóléti alapszolgáltatási gyermekjóléti szolgáltatás 
feladatellátásra vonatkozó ellátási szerződés módosítása

*
Szolnok Megyei Jogú Város Önkormányzata 2006. már-

cius 1-jén 8 órától ügyvivői tanácsülést, 10 órától Konzorci-
umi ülést tartott. Napirendi pontok:

1.Mota Engil által beterjesztett változtatási kérelem táry-
gyalása a Geoszabó Mérnöki Iroda Bt. által elkészített szak-
vélemény alapján

2.A Szolnok Térségi Hulladékgazdálkodási Rendszer 
PR- és Kommunikációs tevékenységéről szóló zárójelentés 
tervezet megtárgyalása

3.Előterjesztés a tiszabői lerakó rekultiválásához kapcso-
lódó álláspont kialakításáról és a szükséges intézkedésekről

4.Tájékoztató az eszközbeszerzési tender beszállítójának 

késedelmes teljesítéséről
5.Előterjesztés hulladékudvarok közművesítési költségé-

nek finanszírozásáról
Az ülésen Rákóczifalva Önkormányzatát Kármán István 

alpolgármester úr képviselte.
*

2006. március 16-án szintén konzorciumi ülést tartottak, 
melyen a Szolnok Térségi Hulladékgazdálkodási Rendszer 
PR- és Kommunikációs tevékenységéről szóló zárójelentést 
tárgyalták.

*
Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata Képviselő-

testülete március 16-án soron kívüli ülést tartott. Napirendi 
pontok:

1.Előterjesztés a luxusadóról szóló 2005. évi CXXI. tör-
vény helyi végrehajtásáról szóló rendelet megalkotására.

Előadó: Dr. Varga János jegyző  
2.Előterjesztés a közbeszerzési terv és az éves statisztikai 

összegzés jóváhagyására.
Előadó: Dr. Varga János jegyző 
3.Előterjesztés a 2006. február 17-én elrendelt II. fokú 

belvízvédekezés során a vis maior helyzet saját erőből törté-
nő feloldhatatlanságáról. 

Előadó: Tóth Lajos polgármester 
4.Előterjesztés az elektronikus ügyintézés bevezetésének 

határidejéről szóló 157/2005. (X. 20.) testületi határozat mó-
dosításáról.

Előadó: Tóth Lajos polgármester
5.Előterjesztés Rákóczifalva, Alkotóház vizesblokk és 

konyha felújítása című pályázat benyújtásáról és az önrész 
biztosításáról

Előadó: Tóth Lajos polgármester
6.A Művelődési, Sport Szabadidő Központ és Könyvtár 

Intézmény a Nemzeti Kulturális Örökség Minisztériumához 
benyújtandó állománygyarapítási pályázatáról.

Előadó: Pálinkás Györgyné igazgató

Az utóbbi időszak szélsőséges időjárási viszonyai mi-
att – hóesés, olvadás, eső – nagy a veszélye az újabb bel-
víz kialakulásának. A talajban nehezen szivárog el a nagy 
mennyiségű csapadék, ezért indokolt a belvízelvezető 
árkok körültekintő kezelése, tisztítása, illetve kialakítása, 
továbbmélyítése. 

A belvízhelyzet elkerülése érdekében kérjük a la-
kosságot, hogy a szükséges intézkedésekről, az árkok 
karbantartásáról, esetlegesen új árok kialakításáról 
gondoskodni szíveskedjenek.

Belvízveszély
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Településünkön 2006. április 1-2-án 
TAVASZI LOMTALANÍTÁSI AKCIÓT

szervezünk!
A gyűjtés területe, időpontja:
- április 01-én (szombaton) 10 órától 16 óráig a Rákó-

czi úttól északra eső területen,
- április 02-án (vasárnap) 8 órától 16 óráig a Rákóczi 

úttól délre eső területen.
Kérjük Önöket, hogy pénteken (március 31-én) dél-

után 14 órától vasárnap (április 02-án) 12 óráig helyezzék 
ki az elszállítandó lom hulladékot!

Felhívjuk a figyelmüket, hogy a lomtalanítási akció
keretén belül építési törmeléket nem szállítunk el! Kér-
jük, hogy a növényi hulladékot műanyagzsákban gyűjt-
ve, a nagyobb faágakat minimum 1 m-es hosszúságra 
felaprítva, összekötve helyezzék ki elszállításra. 

Esős, rossz idő esetén a lomtalanítási akciót, figyelem-
mel az országgyűlési választásokra és a húsvéti ünnepek-
re, négy héttel később, azaz április 29-én és 30-án tartjuk 
meg!

Kérem és remélem szíves együttműködésüket!

ŐRIZZÜK KÖZÖSEN 
KÖRNYEZETÜNK TISZTASÁGÁT!

Rákóczifalva, 2006. március 06.
                                          Köszönettel:
     Tóth Lajos

polgármester

Tájékoztatjuk a tisztelt hozzátartozókat, hogy a teme-
tőkről és a temetkezésről szóló törvény és a helyi önkor-
mányzati rendelet alapján a rákóczifalvai temetőben a 
sírhelyhasználat ideje a sírhely megváltásának időpontjá-
tól számított 25 év, mely lejárat után meghosszabbítható. 

A jogszabályi előírások alapján értesítjük a tisztelt 
hozzátartozókat, hogy a rákóczifalvai temetőben az 1980. 
évben, illetve az előtte megváltott sírhelyek lejártak. 

Kérjük a hozzátartozókat, hogy 2006. december 
31.-ig szíveskedjenek a lejárt sírhelyeket Rákóczifalva, 
Jókai Mór út 50. szám alatt megváltani. 

A megváltatlan sírokat a temető üzemeltetője (Rek-
viem 2003 Bt. 5000 Szolnok, Szellő út 17.) értékesíteni 
fogja.   

Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata a Vásár-
helyi Terv Továbbfejlesztése program keretén belül a te-

lepülés lakossága számára munkalehetőséget szervez. 

Keresünk 30 fő régészeti segédmunkást, kézi földmun-
kára.

A munkakezdés napja: 2006. április 3. (időjárás függ-
vényében eltolódhat)

Napi munkavégzés ideje:  7 °°- től -16 °° óráig, 
melyből 30 perc reggeli idő és 30 perc ebédidő.
Bér: minimálbér 
A munkavállalók eszközt, szerszámot a munkavégzéshez 

kapnak.
Munkáltató: NÓRA 97 Kft. (Polgár)
Érdeklődni lehet: Tóth Zoltánnál a 20/953-76-20-as tele-

fonszámon.

Megbeszélés időpontja: 2006. március 30. (csütörtök) 10 °° 
Helye: Polgármesteri Hivatal házasságkötő terme

Tisztelt rákóczifalvi Polgárok

FELHÍVÁS SÍRHELY MEGVÁLTÁS!

A temető és környéke egyre rendezettebb. Eltüntek az átha-
tolhatatlan bozótosok. A sírok és az üres részek megközelít-
hetőek. Nem uralja az örök nyughelyet a méltatlan szemét.
Ezt nem csak a tények, hanem a lakossági jelzések is bizonyít-
ják.

Mindez köszönhető a Falugondnokság Kft. odafigyelő,
gondos munkájának.                                             Szerkesztő
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„ L Á TO G AT Ó B A N ”
Tisztelt      Szerkesztő-
ség, Tisztelt Olvasók!

Fekete Feri barátom 
megkeresett a riportkéz-
szítéssel kapcsolatosan, 
de nehezen tudtam 
volna konkrét idő-
pontot mondani, így 
én kértem lehetőséget 
a kérdések előzetes 
megküldésére, az ilyen 
módon történő válasz-
adásra. Ezek alapján 

engedjétek, engedjék 
meg, hogy rendhagyó 
módon készüljön ez 
a riport. Én magam 
szeretném a megadott 

kérdések alapján megosztani gondolataimat önökkel, a ri-
porter jelenléte nélkül. Egy kérdés – Dr.Túróczi Imre kérdé-
se –adott volt, a többit eljuttattátok hozzám.

A feltett kérdések:
1.Mióta vagy képviselő, indulsz-e idén?
2.Feleségeddel mindketten dolgoztok, munkaidőn kívül 

is. Ha sikerül találkozni, mivel töltitek a szabad időtöket?
3.Mióta élsz és dolgozol Rákóczifalván?
Ezek alapján szeretném megválaszolni a kérdéseket.
Kezdeném a végéről. 1981-ben kerültem a településre 

mint képesítés nélküli napközis nevelő. Az itt töltött év /a 
fogadtatás,,a munkahelyi légkör, barátok/ alapján döntöt-
tem, itt akarok maradni, itt akarok dolgozni.

1985-ben fejeztem be a főiskolát, azóta diplomás taní-
tóként dolgozom Rákóczifalván. 1988-ban közigazgatási 
szerepet vállaltam, közművelődési főelőadó voltam. 1991 
januárjától visszakerültem az iskolához, azóta ott tanítok.

Települési képviselő 1991. május óta vagyok. 1998-2002.
között alpolgármester voltam, 2002. óta a Közoktatási-Köz-
művelődési – Gyermek-és Ifjúságvédelmi – Sport Bizottság 
elnöke vagyok.

Feri  barátom az idei választással kapcsolatos kérdésé-
re a válaszom: igen. Nem önjelöltként, rákóczifalvi vá-
lasztópolgárok megkeresése, bizalma alapján vállalom a 
megmérettetést,mint képviselőjelölt.

Talán ennyit erről a témáról, dióhéjban..
Az egyik kérdésben felmerült a szabadidő eltöltése,nagyon 

frappánsan fogalmazva” ha sikerül találkozni esténként”.
Igen! Sokat vállalunk mindketten-nem öndicséret, a min-
dennapos munka, a pörgés kívánja ezt, -így kell teljesí-
teni folyamatosan. Így telnek a mindennapjaink, hajszásan, 
ahogy mindannyiunké.

Alig várjuk azonban a hétvégét! Nagy  a család, ekkor 
tudunk találkozni egymással. A szombat, vasárnap a család jey-
gyében telik, ilyenkor megyünk a nagyszülőkhöz. Igyekszünk 
minél több időt tölteni  Szolnokon és helyben is velük.

A család mellett van egy „őrületem”, a horgászás. Ennek 
testvéremmel és néhány barátommal szoktam hódolni.

A személyes kérdésekről ennyit mondanék,de hozzáteszem, 
hogy bárkinek bármilyen kérdésére szívesen válaszolok.

Válasz Dr.Túróczi Imre kérdésére:
A kérdést köszönöm, bár kissé furcsának találom. 16 éve 

ülünk ugyanannál az asztalnál, tehát a véleményem—re-
méltem—jól ismered. Mindketten alaposan ismerjük a te-
lepülés fejlődését meghatározó, befolyásoló tényezőket, az 
adódó pályázati lehetőségeket, tisztában vagyunk a lakos-
ság teherbíró képességével, a költségvetés kereteivel. Rövid 
válaszom:a tempót sajnos ezek alapján  nem mi határozzuk 
meg.

Tisztelettel megköszönöm a sajtó nyújtotta lehetőséget.
Erőt,egészéget kívánok a jövőbeni munkához, a rákóczifalvi 
lakosoknak pedig kitartást közös céljaink megvalósításá-
hoz!                  

Érdekes statisztikai adat került a kezembe, amelyet érdemes-
nek gondolok Önök elé tárni. Felmérték, hogy azok a dolgok, 
amelyek miatt mi emberek aggódunk,  egy százas skálán milyen 
helyet foglalnak el. A végeredmény igen tanulságos, és elgon-
dolkodtató:
40 %   Soha nem fog megtörténni
30 %   Már megtörtént
12 %   Nincs rá befolyásunk
10 %   Apróságnak számít
 8 %    Ami igazán lényeges
A vizsgálat eredménye szerint tehát mindössze csupán 8 % - 
tehát 100 esetből 8 -  az, amikor jogos a túlzott aggodalom.  Azt 
tanácsolom, gondolja mindenki végig mi az, ami miatt szoron-
gani szokott. Milyen rémképeket vetít maga elé, miért rágódik 
folyton olyan kérdéseken „Mi lett volna, ha…”. 

Ha sikerül feltárni félelmeinket, és azokat be tudjuk kategori-
zálni, akkor próbáljuk meg mindazokat, amelyeken nem tudunk 
változtatni elfogadni, és nem őrlődni miatta.
Nem vitatható, hogy tíz közül kilenc esetben maga az aggoda-
lom több kárt okoz az embernek, mint az, ami miatt aggódik. 
Modern orvosi kutatások bizonyítják, hogy az aggódás leront-
ja a szervezet betegségekkel szembeni ellenállását. Ezenkívül 
megbetegíti az idegrendszert és különösen az emésztő szerve-
ket,  a szívet. Ehhez jön még az álmatlan éjszakák boldogtalansága 
és a belső napsugár hiányával küzdő nappalok szegénysége. Egyz-
szerűen a józan ész is azt mondja, hogy az aggodalomnak nincs 
jogos helye legtöbbünk életében. 
Az aggodalom bűn önmagunk ellen. Ne építsünk tehát félelmek-
ből hegyeket magunk elé, mert annak megmászása, lerombolása 
felesleges és nagy erőt kívánó feladat.                                    TPE

Érdekes statisztika
Hőnyi Lázló
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HÚSVÉT

„Én Istenem, én Istenem, miért hagytál el engem?” 
Márk evangéliuma 15,34b

Dél felé jár az idő, de a Golgota hegyén teljesen besö-
tétedett. Jézus utolsó harcát vívja az ördögi hatalmakkal. 
A hitvallásban így van: „Alá szállt a poklokra.” Teljesen 
egyedül. Senki nem tud segíteni neki, hisz minden ember 
bűnös. Ami még rettenetesebb: Isten sem siet segítségére! 
Ennek így kell lennie, hogy beteljesedjék az Írás, hogy a 
Megváltás Műve az ember javára kiteljesedhessen. Jézus 
egyedül és elhagyatva vergődik. Sehová nem tartozik. Ott 
függ az ég és a föld között. E sötét és félelmetes órában 
így kiált fel: „Én Istenem, én Istenem, miért hagytál el en-
gem?” Majd meghalt... És harmadnapra, Húsvét hajnalán 
feltámad, feltámasztja Őt Isten – ahogy megígérte.

Ilyen nagy nagypénteki elhagyatottságot érez az ember, 
amikor válságba jut az élete, súlyos veszteség érte, vagy 
betegség emészti testét. Talán most Te is ilyen válságban 
vagy. Esetleg családodban éli át valaki az elhagyatottságot. 
De Nagypéntek után jön, mindig jön a húsvéti feltámadás! 
Ezért a húsvéti örömhír most akkor Neked szól! Meríts 
belőle erőt, és add tovább ezt az örömhírt szeretteidnek: 
Abban a sötét órában, amelyben Isten és ember elhagy-
ta, vívta meg harcát értünk Jézus, hogy mi, emberek soha 
többé ne érezzük az Istentől való elhagyatottságot. Mert 
igaz az Ige: „Mert meg vagyok győződve, hogy... sem 
halál, sem élet, sem angyalok, sem fejedelemségek, sem 
hatalmasságok, sem jelenvalók, sem következendők, sem 
magasság, sem mélység, sem semmiféle más teremtmény 
nem választhat el minket az Isten szeretetétől, amely meg-
jelent Jézus Krisztusban, a mi Urunkban.” (Római levél 
8,38-39)

  
A Feltámadott Úr jelenlétével és megváltó szeretetével 

teljes Húsvétot kívánunk!

Húsvéti üzenet a rákóczifalvi híveknek!

Papp Imre
Loment Péter

tiszaroffi református lelkész
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A Rákóczi emléknapok egyik kiemelkedő eseménye a 
330 szeletes Rákóczi-torta sütése lesz, melyet Szamos Lász-
ló mestercukrász vállalt magára.

Szamos Lászlóról sokáig csak annyit tudtam, hogy Sza-
mos Mátyásnak, a „marcipán király”-nak a fia, és ő viszi
tovább a családi hagyományokat, nagyban az ő érdeme is, 
hogy a Szamos marcipán fogalommá vált ma már nemcsak 
Magyarországon, de számos külföldi országban is. 

Férjem és családja elbeszéléséből azt is tudtam, hogy gye-
rekkorában néhány évig Rákóczifalván rokonoknál élt, itt is 
járt iskolába, de, hogy ez a néhány év ilyen meghatározó lett 
az életében, azt csak a 2003-as személyes találkozónkon tudtam 
meg. A REBKö létrejötte kapcsán azóta többször találkoztunk, 
errefelé járva sosem kerüli el házunkat, és meggyőződéssel 
vallom, hogy – bár nem szülötte a falunak – személyében 
olyan lokálpatriótát ismerhettem meg, akit példaként lehet-
ne állítani sok, itt lakó vagy innen származó ember elé. 

Egyszerűen elképesztő, hogy az a néhány gyerekkori em-
lék milyen mélyen bevésődött emlékezetébe, mert szinte ut-
cáról utcára, házról házra fel tudja sorolni, kik, hol laktak, ki 
miről volt nevezetes és olyan emberek nevére is emlékszik, 
akik már régen meghaltak vagy elköltöztek a faluból. A sok-
sok anekdotáról nem is beszélve, amiről órákig tud beszél-
ni. Az meg egyenesen megható, amilyen szeretettel beszél 
a faluról, az itteni emberekről, és munkatársait – akik talán 
nem is tudták, hogy Rákóczifalva a világon van – végigvitte 
a falun megmutogatva gyerekkora színtereit. Nagyon kevés 
személyt hallottam olyan, idős embereket meghazudtoló 
nosztalgiával, szeretettel és lelkesedéssel beszélni falunkról, 
mint őt. Ennek inkább az ellenkezőjét tapasztaltam.

De mindezekről beszéljen inkább ő maga! Hogyan is 
kerültél Rákóczifalvára? Milyen rokoni szálak fűznek ide? 
Honnan van az erős kötődés, amiről sokan példát vehetné-
nek?

A gyökereim
Dédnagyapám, id. Hajdú Antal 1853-ban, dédnagyanyám, 

Györe Mária 1856-ban Zagyvarékason születtek. Az 1870-es 
évek végén Rákóczifalván földet osztottak és a dédszüleim 
ezen az új településen kezdtek új életet.

Nagyapám, ifj. Hajdú Antal 1883-ban, anyám, Szamos 
Mátyásné Hajdú Margit 1921-ben már Rákóczifalván szület-
tek. Bátyám 1946-ban szintén itt született. Számtalan nagy-
néném, nagybácsim, unokatestvérek ma is Rákóczifalván 
élnek, vagy éltek hosszú ideig.

Gyerekkori emlékeim
Születésem óta szinte minden nyaramat, 16 éves koromig 

2 és fél hónapokat Rákóczifalván, a Kossuth Lajos u. 32-
ben, Hajdú Ferenc nagybátyám családjánál töltöttem. Egy 
évet, az 1962/63-as tanévet – akkor negyedikes voltam -, 
Rákóczifalván végeztem. A jelenlegi igazgatónő, Vadászné 
Szabados Julika is az osztálytársam volt. A falusi élet min-
den rezdülését magaménak éreztem. Nagybátyámnak ács 
volt a szakmája, de emellett méhészkedett, gazdálkodott, 
lovat, tehenet, baromfit, disznót tartott, földet bérelt. Gyerek
fejjel mindenben segítettem a ház körüli munkában, az álla-
tok gondozásában, és mentünk a földre, természetesen lovas 
kocsival, az akkori aktuális munkákat elvégezni.

Első áldozó is Rákóczifalván voltam, sokat ministráltam, 
harangoztam – akkor még kötéllel kellett húzni. A velem 
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„A rózsából indult ki az egész.” Ez a felirat látható Szent-
endrén a Szamos Marcipán cukrászda falán, ahol a Szamos 
Mátyás és Hajdú Margit által alapított cég rövid története 
látható. 

Szerkesztőbizottsági ülésen elhatároztuk – Máté Pálné 
ötlete alapján –, hogy a Rákóczi Lap-ban sorozatot indítunk, 
melyben azokat az elszármazottakat, vagy valamilyen szo-
ros kötelékkel a községhez kötődő embereket mutatjuk be, 
akik szakmájukban, vagy más tevékenységükkel országos 
hírre tettek szert.

Így esett a választás elsőként Szamos Lászlóra, aki 
egyébként a II: Rákóczi Ferenc születésének évfordulójára 
felajánlotta a 330 szeletes tortát, amely egyedi recept alapján 
készül el. A mester és a mi elképzelésünk szerint a jövőben 

„Rákóczi” torta néven fog bevonulni a híres torták közé. Ta-
lán idővel a világ bármely részén ugyan azt a remek ízt kap-
juk Rákóczi torta néven. A híres cukrásszal  készült a fenti 
riport is, amelyben a rákóczifalvi kötődésről olvashatunk.

Kezdetben csupán egy üzemi fotózásra indultunk 
Pilisvörösvárra, de egy kiadós, nagyon érdekes beszélgetésre 
került sor azzal az emberrel, aki ugyan egy évet élt a településen 
és minden iskolai szünetét itt töltötte, de nagyobb lokálpatrió-
ta, mint bármelyikünk. Szájából ömlött a szó, sorolta az is-
merős, sokunk számára majdnem elfeledett neveket (Kutzus 
Úr, Nádasjancsi, Petyi bivalyai és még sorolhatnám), régi 
épületeket és az – csak itt élők által – ismert településrész 
neveket (Barsi-köz, partalja, bivalytó). 

Túlzás nélkül mondhatom, hogy nagy élményben volt 
részünk, amikor bejártuk a kétszáz egynéhány alkalmazottat 
foglalkoztató korszerű üzem minden zeg-zugát. Majd meg-
érkezve Szentendrére, megcsodálhattuk a Marcipán Múze-
um tárlóiban a teljes egészében marcipánból készült ember 
nagyságú (pl. Michel Jakson) szobrokat, képeket, meseje-
leneteket és millióféle kisebb-nagyobb figurát. Lenyűgöző
a szobányi tárolóban elhelyezett – élőnek látszó – kaktusz 
kert látványa is. Az újság keretei közt sajnos csak cseppnyi 
ízelítőt tudunk bemutatni ebből a sokszínű termelésből, te-
vékenységből. Ezt láthatják a hátsó borítón.

pbm 

A rózsából indult ki az egész

egykorúak még emlékeznek  a kenyérért való sorban állásra, 
valamint, hogy az ártézi kútra jártunk vízért, ami a mai  Pol-
gármesteri Hivatal előtt volt. Emlékszem, a temető mellett 
termálvizet találtak, oda jártunk fürödni az iszapba. Nagyon 
sok barátom volt, az árokparti beszélgetések, a focizások, a 
Tiszán való horgászások és a téli disznóvágások hangulata 
mind, mind olyan kitörölhetetlen emlékeket és élményeket 
hagytak bennem, ami meghatározó egész életemben. Sok 
családot említhetnék, akikkel szoros kapcsolatban voltunk. 
De talán az egyik legfontosabb Máté Pál és családja volt.

A Szamos családról röviden
A Szamos Marcipán Kft-t Szamos Mátyás és felesége 

Hajdú Margit – szüleim – alapította több, mint 40 éve. Je-
lenleg 250 dolgozóval gyártjuk a különböző édességeket 
belföldre, külföldre egyaránt. Sikeres életünk egy részét 
Rákóczifalvának is köszönhetjük.

Köszönöm a beszélgetést, és mindannyiunk nevében köz-
szönöm az önzetlen támogatást. Családi és szakmai életedben 
további szép sikereket kívánok. Magunknak pedig csak sok 
ilyen, Szamos Lászlóhoz hasonló lokálpatriótát kívánhatok.

Máté Pálné
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Ritkán esik szó a 
Rákóczifalván élő 
középiskolás fiata-
lokról. Hajnalban 
indulnak iskolába, 
késő délután, gyak-
ran este érkeznek 
haza. Sokan közülük 
kiemelkednek tehet-
ségükkel valamilyen 
tantárgyban vagy 
művészeti ágban. 
A környékünkön 
lévő középiskolákat 
felkeresve számos 
tehetséges diákra 
bukkantunk. Őket 
mutatjuk be új soro-
zatunkban.  

Ebben a hónapban Török Melindát, Csák Dorottyát és 
Sziládi Dórát ismerhetjük meg, akik a helyi általános isko-
la elvégzése után most a szolnoki Tiszaparti Gimnázium és 
Humán Szakközépiskolában tanulnak. Mindhárman elősze-
retettel beszélnek az iskolájukról, jó döntésnek tartják, hogy 
tanulmányaikat ebben az iskolában folytatják.

Melinda a 12.c osztály tanulója, a német nyelvet tanulja 
emelt óraszámban. Tavaly márciusban meg is szerezte közép-
fokú német nyelvvizsgáját, ami egyúttal az emeltszintű ötös 
érettségit biztosította számára, így neki már egy tantárgy-
gyal kevesebből kell érettségiznie, ami nincs is már olyan 
messze. A gimnázium elvégzése után a földrajzzal szeretne 
foglalkozni, geográfus szeretne lenni. A Szegedi vagy az 
Eötvös Lóránd Tudományegyetemen, esetleg Debrecenben 
szeretne továbbtanulni földrajz alapszakon. Gimnáziumi 
tanulmányai során számos tanulmányi versenyen vett részt 
(Gordiusz matematika verseny; német és földrajz OKTV- 
Országos Középiskolai Tanulmányi Verseny), emellett tagja 
az iskolai Diákönkormányzatnak.

Csák Dorottya és Sziládi Dóra a 10.d osztály tanulója, 
ami az ének-zene tagozatot jelenti, heti 5 énekórájuk van. 
Mindketten 1996-ban kezdtek néptáncolni, immáron tíz 
éve. Ez idő alatt nagy tapasztalatra tettek szert, és bejár-
ták fél Európát: részt vettek a berlini Kultúrák Fesztivál-
ján, többször voltak Lengyelországban és Romániában egy-egy 
fesztiválon. Emellett rendszeres résztvevői a hagyományosan 
megrendezett Kuruc, Szüreti, és az általános iskolai Ala-
pítványi Bálnak. Sziládi Dóri tavaly január óta a Tisza 
Táncegyüttes tagja. Mindkét lány – Csák Dóri a Rákóczi 
Néptáncegyüttes, Sziládi Dóri a Tisza Táncegyüttes tagja-
ként – részt vesz a márciusban megrendezésre kerülő buda-
pesti Európa Kiállításon. 

Akikre büszkék lehetünk
Csák Dóri jö-

vőbeni tervei közt 
szerepel (akár két) 
középfokú nyelv-
vizsga megszerzése, 
illetve előrelátható-
lag Szegeden vagy 
Debrecenben sze-
retne továbbtanulni 
kommunikációs sza-
kon, mivel mostani 
elhatározása szerint 
újságíró szeretne 
lenni. 

Sziládi Dóri nem 
tartja kizártnak, hogy 
Budapesten a Tánc-
művészeti Főiskolán 

tanuljon tovább, de 
a német nyelv is 
elég nagy hatással 
van rá. Szeretne né-
metből és énekből 
emelt szintű érett-
ségit tenni, ami ter-
vei megvalósítását 
nagyban elősegíti.

A szerkesztőség 
nevében szeretnék 
kitartást és további 
szép sikereket kí-
vánni mindnyája-
toknak!

Hably Dóra
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A Nagyközségi Könyvtár kéthetente péntek délutánonként a 
szabadidő hasznos eltöltésére bevezetett egy új „szolgálta-
tást” azon kis-és nagy gyermekek részére, akik szeretnének 
megismerkedni a kézművesség rejtelmeivel.
A kötetlen foglalkozásokon kipróbálhatják kézügyességüket 
és különböző technikával ismerkedhetnek meg. 
Ilyenek pl.: a gyöngyfűzés, a nemezelés, a szkubidó kötés, 
üvegfestés, szalvétatechnika, szalmafonás... stb.

Játszóház a Könyvtárban
Ezeken a délutánokon baráttal, barátnővel, kistestvérrel 
együtt elkészíthetik ajándékaikat is. 
pl.: tojásfestés, anyák napja, névnap, születésnap. 
Első alkalommal a gyöngyfűzés szépségével, valamint a há-
rom dimenziós kép elkészítésének titkaival ismerkedhettek 
meg a tanulók.
Kéthét múlva ismét szeretettel várjuk az érdeklődőket!

Tóth Istvánné

RÁKÓCZI-SZABADSÁGHARC TOTO

A TOTO megfejtését jutassa el legkésőbb 2006. április 10-ig a könyvtár címére (Integrált Szabadidő Központ, Rákócziofalva, 
Rákóczi út 31.). Azok közül, akik a helyes tipposzlopot elküldik, könyvet sorsolunk ki.

A II. Rákóczi Ferenc Nyugdíjas Klub az idén ismét meghirdeti – a Költészet Napja alkalmából – vers- és prózamondó 
versenyét, „ A XX. század költészete” címmel 2006. április 10-én 13.00 órától.
Jelentkezés: -korhatár nélkül  -rákóczifalvai lakosok  - 2006. április 07-ig  -Varsány Közösségi Házban ( Pálinkás 
Györgyné v. Császiné Csáti Réka )

Nádas Imréné
   klubelnök

I N T E G R Á LT  S Z A B A D I D Ő  KÖ Z P O N T

F E L H Í V Á S
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A közelmúltban két nagy hagyományos rendezvénye volt 
iskolánk diákönkormányzatának.

2006. február 25-én farsangi mulatsággal űztük el a telet. 
(Vagyis csak szerettük volna, ha a hideg odébb áll, de a terméz-
szet közbeszólt a „télűzésünkbe”, nehezen akart kitavaszodni az 
idén!)

A gyomrokba kerülő finomságokról a szülők gondoskod-
tak, a büfét az SZMK oszlopos tagjai működtették. Ezúton 
is köszönjük az anyukák, nagymamák munkáját, és a zsák-
bamacskához, tombolához beküldött értékes tárgyakat is. 
A Farsangi bált Tímár Csaba és partnere csodálatos tánca 
nyitotta meg, mely nagy sikert aratott a nézők körében. A 
jelmezfelvonulás igencsak megalapozta a jó hangulatot. So-
kaknak az volt a véleménye, hogy még soha nem volt eny-
nyi maskarába öltözött diák az iskola történetében. Persze, 
néhány nevelőnk is tett azért, hogy a jókedvünk ne lohad-
jon. (Füleki Angéla ősasszonyként, Vincze Andrea boszor-
kányként mókázott az osztályával, Németh Borbála, Túriné 
Szabó Mária és jómagam rocker göncöt öltöttünk. Remé-
lem jövőre többen is követik ezt a példát; jól esik egy évben 
egyszer kilépni önmagunkból. Erről szól a Farsang, nem?) 
A jelmezek sokszínűsége azt mutatja, hogy mind a szülők, 
mind a gyerekek fontosnak tartják ezt az ősi hagyományt. 
Örülök, hogy a nagy többség nem a díjazás reményében öl-
tött jelmezt, csupán csak saját és mások jókedvre derítéséért. 
(Meggondolandó, hogy a jövőben jutalmazzuk-e egyáltalán 
a legjobbakat, hisz valamilyen szempontból mindenki meg-
érdemelné akár a fődíjat is, erre viszont nincs lehetősége di-
ákönkormányzatunknak.) A bál bevételéről és a kiadásaink-
ról a soron következő DÖK ülésen fogok beszámolni.
Az iskolai „KI MIT TUD?”-ot 2006. március 14-én délelőtt 
az ünnepélyünk után rendeztük meg. 8 kategóriában több, 
mint 100 diákunk nevezett be a vetélkedőre. A fellépő gyer-
mekek nagyon színvonalas produkciókkal örvendeztették 
meg a közönséget, sok fejtörést okozva zsűrinek. Az ered-
ményhirdetésen ki örömöt, ki csalódottságot érzett, de tud-

juk, hogy igazából egy ilyen rendezvényen nem a győzelem, 
a díjazás, hanem a nézők szórakoztatása, a részvétel a leg-
fontosabb. Hisz a címében is benne rejlik: ki hogyan, mit tud, 
miben érzi magát jobbnak, mint a többi? A legnagyobb jutalmat 
mindenki megkapta: a nézők tiszteletét, mert nagy dolog ám, 
hogy egy kis ember egy nagy színpadon, 400 ember előtt 
produkáljon valami olyat, ami érdekes, értékes és kimagas-
lik a többi közül. Gratulálok a versenyzőknek és köszönet a 
felkészítő felnőtteknek, a „mikrofonfelelősöknek” (Bárándi 
Robi, Menyhárt Imi, Németh Ádám), az előkészületekben 
résztvevő nevelőknek (Faragó Krisztina, Paróczai Ferencné), 
az iskola munkatársainak és a Falugondnokságnak

Helyezések:
Vers:        I. Sebestyén Réka 2.a

II. Pintér Orsolya 6.a
III. Tóth Kitti 8.c
különdíj: Molnár Lajos 7.b

Tánc:       I.  3.b verbunk
II. 3-8. oszt. társastánc
III. 8. oszt. lányok
különdíj: Vadas Béla 8.b

Színjátszás:
különdíj: 3.a osztály
1.b osztály

Ének:különdíj: 4.a osztály
Origami:  I.  Kontos István 7.a

II. Menyhárt Balázs 7.a
Egyéb:   I. Vincze Gyöngyi 2.a
   különdíj: Rákóczifalvi Önvédelmi Klub
Rajz:   alsó tag.  I.Csimbók Tímea 4.a
                II.Mészáros Édua 1.b

III.Szelei Dóra 4.a
felső tag.: I. Császi Angéla 8.a
II. Földes Renáta 7.a
III. Kéri Helga 8.a

Diákönkormányzat  hírei

Farsang KI MIT TUD?
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Gyermekükkel közös útjuk eddigi legnagyobb állomá-
sához értek, az óvodásból iskolás lesz. Megértjük – talán 
ismerjük is – az Önökben felmerülő kérdéseket, amelyek 
közül a legfontosabb, hogyan lesz a gyermekemnek a leg-
jobb?

Ennek a kérdésnek a megválaszolását szeretnénk meg-
könnyíteni azzal, hogy Önöket és gyermekeiket iskolánk 
hálójába 

„csalogassuk”.
Tisztelettel és szeretettel hívjuk és várjuk az érdeklődőket 

az április 3. és április 6. közötti időben az iskolakóstolgató 
programunkra.

Itt a gyerekek játékos formában ismerkedhetnek meg az 
iskolával és a leendő első osztályos tanítókkal, Julika néni-
vel /Hernek Istvánné/, Anna nénivel /Csehné Jakab Anna/, 
Etelka nénivel /Kecskés Istvánné/ Andika nénivel /Bozsó 
Andrea/. 

A programok lebonyolításának időpontját  az Önök és a 
gyerekek számára a legoptimálisabban terveztük. A gyere-
keket 14 óra 30 perctől várjuk az óvó nénik kíséretével és 
az uzsonnát már az óvodában fogyasztják el és mehetnek 
haza. 

A szülők számára kezdődő programokat 17 órai kezdés-
sel indítjuk.

Kedves Szülők!
Kérjük fogadják el meghívásunkat és tiszteljenek meg 

személyes jelenlétükkel!
A találkozás reményében üdvözlettel:

 Hernek Istvánné és Csehné Jakab Anna
 Kecskés Istvánné és Bozsó Andrea

   Gyermekek számára tervezett program
április 3. 14.30
   Kézműves foglalkozás
                Vezeti: Csehné Jakab Anna
április 4. 14.30
   Mozgásos játékok a Sportcsarnokban 
                Vezeti: Bozsó Andrea
április 5. 14.30
   Matematika jellegű foglalkozás 
                Vezeti: Hernek Istvánné

Iskolakostolgató
április 6. 14.30
   Szituációs játékok, mondókák, kommunikáció
                Vezeti: Kecskés Istvánné

  Szülők számára tervezett program
április 3. 14.30
17.00       Bemutatkoznak a leendő első osztályos tanítók 
   Előadás: A játék szerepe a kisiskolások életében
                Előadó: Heller Ivánné drámapedagógus 
                Helye: Iskolai könyvtár

április 4. 14.3
17.00       Az iskola bemutatása
                Előadó: Vadász Istvánné iskolaigazgató
                Helye: Rajz szaktanterem
    Szülők fóruma
                Előadás címe: A nevelés rejtelmei
                Előadó: Szappanos József  
                mentálhigiénés szakember
                Helye: Rajz szaktanterem

 /Nagyon tartalmas előadás, nagyon jó  előadóval! Kár 
lenne kihagyni!/ 

Nyílt napot tartunk a 3. évfolyamon, ahol az érdeklődők 
részt vehetnek a leendő első osztályos tanítók óráin

április 5. 1430
17.00       Előadás címe: Az iskolaotthonról őszintén
                Előadó: Barhács Gizella munkaközösség-vezető
                Helye: Iskolai könyvtár

április 6. 1430
17.00       Az óvoda – iskola közötti átmenet nehézségei
                Előadó: Tímárné Fischer Magdolna 
                igazgatóhelyettes
                Helye: Iskolai könyvtár

Az iskolakóstolgató program során felmerült kérdések 
megválaszolása
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A lap januári számában megkérdeztünk jó néhány olvasót, 
hogy miről szeretnének olvasni az újságban. Az ott elhang-
zottakat természetesen a lapterv összeállításánál figyelembe
vesszük és folyamatosan közöljük. Az alábbi cikkel többek 
között az egyik ilyen kérésnek teszünk eleget.

Szerkesztő

Az egészségházba tartok egy hideg februári reggelen. 
Elgondolkozom azon , hogy már milyen régen idehozzák 
a csemetéiket fiatal anyukák. Gyermekek ezrei nőttek már
fel e sok évtized alatt! Belépve az épületbe szorongó arco-
kat látok a fogorvosi rendelőben várakozni. Együtt érzek 
velük ezekben a rideg pillanatokban! Majd megérkezem a 
célhelyemre. A falakon kedves gyerekrajzok díszelegnek, 
a faliújság tele mindenféle színes brossúrával, tájékoztató-
val amelyek segítenek a kismamák, papák különféle gondjain. 
Nyílik az ajtó és egy kismama lép ki rajta, éppen a rendszeres 
ellenőrzésen volt, az arcára kiülő boldog mosollyal távozik! 
(Eszembe jut ilyenkor, milyen érdekes, mámoros érzés kis-
mamának lenni!) 

Visszatérve eredeti témánkhoz szeretném önöknek bemu-
tatni Joóné Nagy Erikát és Kuruczné Móczó Ildikót. 

Első kérdésem, hogy milyen a kapcsolatotok az anyukák-
kal?

Többnyire jó a viszonyunk a kismamákkal, illetve anyu-
kákkal. Megpróbálunk mindenben segítségükre lenni. Ta-
nácsokkal látjuk el őket a gyermek gondozása ill. nevelése 
terén. A terhes gondozás is fontos, kiemelt figyelmet igényel
a segítségre szoruló leendő anyukák részére.

- Mi a legfontosabb célkitűzésetek  szakmai téren?
A szoptatás fontosságát nem lehet elégszer kihangsúlyoz-

ni! Az anyatejes táplálás fontossága felbecsülhetetlen. Minél 
tovább szopizik egy baba az immunrendszere annál erősebb 
lesz, sőt ellenállóbbá válik az allergiás megbetegedések el-
len is!

- A védőoltások modernizációjáról lehetett hallani a múlt-
ba. 

Igen, idén januártól megváltozott a védőoltási rendszer. 
Kombináltan kapják a gyermekek az oltást, így kevesebb 
szurin kell  átesniük.

- Hallani tiltakozó szülőkről, akik nem engedik beadni 
gyermeküknek a kötelező oltásokat, itt volt-e erre precedens ?

Nem, szerencsére itt nem volt a szülők részéről ellenál-
lás! 

- Továbbképzések, előadások vannak-e számotokra? 
Folyamatos a továbbképzéseken való részvételünk, szá-

munkra ez elengedhetetlen! Most is éppen egy nagyon fon-
tos témában volt előadás, mégpedig  „A meddőség korszerű 
kezelése” volt a téma. De volt még a nők egészségvédel-
méről is egy előadás a közelmúltban, továbbá előadásokat 
tartunk az iskolában /dohányzás, egészséges táplálkozás, 

fogápolás/
- Kint az asztalon láttam gyerekruhákat, mi célból?
Rászoruló családoknak gyűjtjük folyamatosan a már kinőtt 
ruhákat, illetve egyéb használati tárgyakat.
-.Évtizedes probléma a fejen megtalálható élősködők újra és 
újra való megjelenése!

Két éve országosan, illetve helyileg is tetőzött a tetűjár-
vány. Azóta nem kiemelkedő az előfordulásuk de tény, hogy 
probléma okai ma is. Fokozottan ellenőrizzük az érintett in-
tézményekben a gyermekeket! Ha találunk valakiben, akkor 
addig figyelemmel kísérjük az érintettet míg az eredmény
negatív nem lesz. Nagyon nagy szerepe van a szülőnek a 
folyamatos vizsgálat illetve a megelőzés terén! Gyógyszer-
tárakban lehet kapni különböző készítményeket, melyek 
megelőzésre is jók, pl: Nix. A fertőtlenítést is ki kell emelni 
otthon és a közösségben egyaránt, gondolunk itt ágyneműre, 
ruhaneműre, plüssállatokra! 

Köszönöm a beszélgetést, további jó munkát kívánok!
MPZs

Beszélgetés a védőnőkkel

 II. RÁKÓCZI FERENC SZÜLETÉSÉNEK 330. ÉV-
FORDULÓJA ALKALMÁBÓL.

Rákóczifalva, Sportcsarnok
2006. március 25. (szombat) 19.00 - 04.00 óráig. 

Belépő ára: 2.500.- Ft/fő 
Menü: aperitif, Rákóczi-tál, savanyúság
Vacsora nélkül: 1.500.- Ft/fő
 

Zenél a MIDI Együttes 
akik nagy sikerrel szerepeltek Amerikában, Kanadában, 
Svédországban,
Németországban, Ausztriában és Kárpátalján is. 

Jegyek kaphatók: 
Az egyesület székhelyén: 5085 Rákóczifalva, Kos-
suth út 23.
Telefon: 56/441-464; 06-20/430-4545
Újságos Pavilon - Rákóczifalva, Szabadság tér - 
Jobbágyné Erzsike
E-mail-en jegy rendelhető: terenyei@axelero.hu 

MINDENKIT SZERETETTEL VÁRUNK! 

Részletes ismertetőt a www.rakoczifalva.atw.hu honla-
pon és a plakátokon teszünk közzé.

VI.  KURUCBÁL
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Eljött és múlt a farsang, bár még csikorgatja fogát a tél, 
azért lanyhul a szorítása. Erőt gyűjt a természet a megúju-
lásra, új reményeket kelt a szívekben. Teli torokkal hirdetik 
ezt a remény kis hírnökei, énekes madaraink, hogy éled az 
ÉLET. Megpihen a vadász is a vad is ami erőt gyűjt a meg-
újulásra, az élet továbbvitelére. 

A vadász is aki nem csak lőtte a vadat, hanem gondoz-
ta, etette, vigyázott rá, óvta – a sajnálatosan még most is 
létező vadorzóktól – és járja járta a határt, őrködött! Ez 
az-az időszak mikor megpihen a vadászember, számot vet 
dolgairól, átgondolja teendőit, tervez.

Így történt ez kis közösségünknél is a rákóczifalvai 
II. Rákóczi Ferenc Bérkilövő Vadásztársaság körében is. 
Hogy munkánk hatékonyabb legyen, felkértük, meghív-
tuk gazdálkodóinkat az immár harmadszorra szervezett, és 
remélhetőleg hagyománnyá váló Vadászbál-i rendezvéy-
nyünkre, tiszteljenek meg bennünket személyükben, hogy 
beszéljünk eredményeinkről vagy gondjainkról, no meg 
hogy szórakozzunk, mert ugye fehér asztal mellet másabb 
a beszéd.

Ugyanis a rohanó világunkban csak úgy látjuk egymást 
mikor a másik biciklivel, vagy kocsival esetleg lovas kos-
csival elhúz, és jóesetben egy jó napot-t kíván, mert hogy 
nincs idő nyugtatjuk meg lelkiismeretünket, pedig hát 
…..!

Meghívásunk meghallgattatott. Számos gazdálkodónk 
– számunkra vadászatra földjét bérbeadó – tisztelt meg je-
lenlétével. A hangulatteremtéshez stílusosan két szarvast 
áldoztunk Hubertus oltárán, melyet Mester Pista barátunk 
mesterien szervírozott, mellé a nálunk már nem ismeretlen 
TONIC zenekar húzta a talpalá valót. Beszélgettünk szóra-
koztunk áldoztunk a gyomornak az „ elmének” pihentünk. 
Közben jó tanácsok hangzottak el az egy ügyért munkálko-

Valami nincs rendben az emberek gondolkodásában.
Próbáltunk egy rendezvényt annak érdekében megszervezni 
és megtartani, hogy a sportoló emberek és fiatalok, gyerme-
kek részére ruhát, cipőt, felszerelést vásároljunk, hogy amire 
a költségvetésből nem jut, azt pótoljuk. 
Kérdezem én, hogy amikor az iskolai Alapítvány bál van, a 
szülő kutya kötelességének érzi, hogy részt vegyen benne? 
Ez így van jól és helyes. De kérem a sportbál a gyermekekért 

Néhány hónapja lehetősége van az érdeklődőnek az interneten 
is figyelemmel kísérni Rákóczifalva életét, eseményeit a

www.rakoczifalva.hu
honlap segítségével. Ezen az állandóan frissülő felületen a 

böngésző megismerheti Rákóczifalva rövid történetét, aktuális 

Immár harmadszor…..

dó emberek között, és ez az ügy mely szent kell legyen: 
Az élet a természet a környezet óvása, megtartása és a 

vele való tudatos gazdálkodás!
Jó volt köszönet az együttlétért, a jó hangulatért, várjuk 

a folytatást. 
Barhács Péter

is van és itt miért nem érzik az elhivatott sportolók, a szülők, 
a felnőtt sportolók, hogy na, gyerünk és csináljuk!?
Nem kevés munkába kerül egy ilyen rendezvény megszerve-
zése és higgyék el, nem saját szórakoztatásunkra csináljuk. 
Megköszönöm azoknak, akik szervezték és támogatták a ren-
dezvényt, de kicsit lehangolt mindnyájunkat, hogy csak ne-
künk szívügyünk a sportolók kiállásához való feltétel bizto-
sítása.                                                                    Jobbágyné

Sportbál!

KLIKK IDE!
híreket olvashat, sok-sok életkép mutatja be a település életét, 
megtalálhatja az intézmények, civil szervezetek legfontosabb 
adatait és online olvasgathatja a RÁKÓCZI LAP legutóbbi szá-
mait. A FÓRUM oldalon lehetőség van vélemények, kérdések 
beküldésére is.
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Hatodik levél
  II.Rákóczi Ferenc 

1710. augusztus közepén 
Szerencsen tartott szená-
tusi ülésen jelentette be, 
hogy béketárgyalásokat 
fog kezdeni. Erre indí-
totta az ország súlyos ál-
lapota, a császári haderő 
fölénye, és az a remény, 
hogy a békekötés folya-
mata beigazodik majd 
a készülő európai béke-
megállapodás menetébe, 
s ezáltal Magyarország 
nemzetközi garanciákat 
kapna szabadsága és bé-

kés élete fenntartásához. A tárgyalások folytatását Károlyi 
Sándorra bízta. A fejedelem a Vallomásokban elég sokat 
foglalkozik a békekötés folyamatával. Ebből válogattam ki 
a rá leginkább jellemző részeket:  

“ Bárki beszélhet, írhat, amit akar a magyar háborúról és 
végeredményének okairól. Vádolhat engem hiszékenység-
gel, tehetetlenséggel, a többieket kapzsisággal. Csupán te 
tudod, ó, örök bölcsesség, miért akartad, hogy ügyeink ilyen 
véget érjenek. Én sem fogom elhallgatni, hogy a csatákban 
járatlanságom miatt igen sok tévedést követtem el, és en-
gedtem, hogy mások is elkövessenek, de emberi ítélkezéssel 
vizsgálva mindent: a pénzhiány és az általános hadvezetési 
tudatlanság tettek pontot a jól és merészen megkezdett, s a 
rézpénz forgandóságának idején élénken folytatott ügyeink-
re, e pénz elértéktelenedése után. A dühöngő dögvész miatt 
végül már az őrhelyekről is kipusztult a gyalogság, s ezek 
pótlása szükségszerűen a csatamezőkön harcolók számát 
csökkentette. Az ellenség lassú léptekben elfoglalva a folyó-
kat és a hegyi utakat, előrenyomult, s az elfoglalt területek 
biztosításáért a gázlókat megerősítette, kis erődítményeket 
állított, sáncokat emelt, ezeket pedig a síkföldi gyalogság 
hiánya miatt sem megakadályozni, sem elfoglalni nem le-
hetett.

Ügyeim ily nyomorúságos állása közben csupán a 
muszka cártól várt külső segítség reménye maradt. Miután 
Poltavánál legyőzte a svéd királyt, Lengyelországba vezette 
seregét. Nemhiába reménykedtem abban, hogy segítségé-
vel a magyar ügyeket rendbe lehet hozni. Ezért Bercsényi 
grófot ez ügyben Lengyelországba küldtem, én pedig a há-
ború meghosszabbítása kedvéért Munkácson maradtam. A 
mezei hadak marsalljának, Károlyi grófnak megengedtem, 
hogy a Pálffy János grófhoz, a császári hadsereg ezredesé-
hez írott levelében kilátásba helyezze a békét. és igyekez-
zék fegyverszünetet kieszközölni. Károlyi, miután tárgyalt 
Pálffyval, elmondta, hogy Pálffy hajlik a békére, de azt kéri, 

hogy időnyerés és a szerződés előmozdítása érdekében sze-
mélyesen találkozhassék velem. Könnyű volt előre látnom, 
hogy kevés haszon és sokkal nagyobb kár származhatik eb-
ből, de nem akartam, hogy azzal vádoljonak: az ország sür-
gető szükségében nem vagyok hajlandó személyemet még 
egy inkább képzelt, mint valóságos veszélynek sem kitenni, 
mert ha visszautasítom a javaslatot, azt mondhatták volna, 
hogy elszalasztottam egy jó békelehetőséget. Minden érvnél 
döntőbb volt, hogy elégtételt szolgáltassak önmagamnak, és 
ezért haladéktalanul, a viharos éjszakában, hatalmas hópely-
heket bőven ontó ég alatt elindultam, és így éjjel - nappal 
folytatván utamat, Vajára, a tiszántúli faluba igyekeztem, 
ahova Pálffy már megérkezett. Nem emlékszem, de nem is 
volna sok haszna elmondani azt a parádésan zagyva szóára-
datot, amellyel a császár bőkezű ígéreteinek elfogadására 
csábított, és az ország szabadságjogairól és teljes helyreál-
lításáról biztosított, ha elhatározom magam, hogy levelet 
írok a császárnak, és békét kérek. Én el is határoztam ma-
gam az írásra, nehogy elszalasszak egy lehetőséget. Károlyi 
kastélyában hadseregem tisztjeinek részletesen elmondtam 
Pálffyval folytatott beszélgetésem lényegét, az ígéretek bő-
ségét, és a szerződések német részről való megtartásának 
csekély biztosítékát, és véleményüket kértem. Hűségeskü-
met megismételve megígértem, hogy félretéve saját egyéni 
érdekemet, mindent meg fogok tenni, ami az ország javát 
szolgálja. Sok gyöngéd és szerető könnyet ejtettem a hazá-
ért, ők pedig értem, Ez után levelet írtam József császárnak 
a Pálffytól kapott biztosíték értelmében. Az ellenfél azt ígér-
te, hogy visszaállítja hazám törvényes szabadságjogait az 
én öröklött birtokaimmal együtt, vagy értük cserében egy 
szabad fejedelemséget választhatok a birodalomban, mely 
az örökösödési jog alapján utódaimra száll. Ez az ajánlat 
bizonyos mértékig gondoskodott személyem biztonságáról, 
de nem becsületemről....Ezért a nagylelkűségtől és az embe-
ri dicsvágy ösztönzésétől tüzelve hol azt határoztam, hogy 
megvédem váramat egészen az orosz segítség érkeztéig, és 
vállalom a legvégső veszélyt, hogy eközben leljem az énekbe 
foglalt és világi történetírók által dicsőített hősökhöz méltó 
halálomat, hol úgy döntöttem, csatlakozom a lovassághoz, 
hogy állandóan változtatva állomáshelyemet, a tiszántúli 
pusztaságokon bolyongva az ellenség lovasságát üldözéssel 
fölemésszem, és téli nyugalmától megfosztva legyőzzem. 
Ha tehát nem törekszem majd életben tartani magam hazám 
jövője és fejedelemségem java érdekében, egyértelműnek 
látszott, hogy halálom vagy fogságba esésem esetén pontot 
tesznek a nemzet ügyére és reményére. Nyilvánvaló ,hogy 
ha száműzetésben maradok, megőrizve egészen halálomig a 
nép szeretetét, mindig a szívében fogok élni.

Sürgősséget színlelve, hogy a hamarosan Lengyelországba 
érkező muszka cárral tárgyalni tudjak, elterjesztve visszaté-
résem reményét, elutaztam, és csupán az országhatárról ván 
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Ebben az évben ünnepeljük II. Rákóczi Ferenc születé-
sének 330. évfordulóját, de nem életének történéseiről, sem 
magánéletéről, vagy bármely egyéb dologról szeretnék írni, 
hiszen azt Önök akkor tekinthetik meg, mikor akarják köny-
vekben, vagy interneten.

Az erdélyi fejedelemről kapta nevét településünk, vala-
mint iskolánk is. Úgy gondolom, sokan nem gondolnak bele 
a tényekbe, hogy milyen nemes személyről örökölte ezt. 
Az én véleményem szerint igen megtisztelő, hogy olyan in-
tézmény falai között tanulhattam meg az iskolai alapokat, 
amely e híres történelmi személy nevét hordozza. Merem 
állítani, hogy ezzel az érzéssel nem vagyok egyedül, mert 
Rákóczi neve országszerte ismert, sőt híre a határokat is át-
lépte. Nem is csoda, mert a kurucok „aranykora” fűződik 

hozzá és céljait igyekezett megvalósítani. Büszkék lehetünk 
rá, hogy olyan tanintézetbe járhatunk, mely ennek az ember-
nek a nevét viseli. 

Bár a mai fejlett és számítógépen alapuló világban a 
gyermekek, a kisdiákok és a nagyobbak is szívesebben vá-
lasztanak maguknak filmekből, komputeres játékokból pél-
daképet, pedig hasznosabb lenne, ha a valós életből, vagy 
a múltból választanának, olyan hősöket , mint Rákóczi Fe-
renc.

Lehet, hogy a fiatalok egy része tiszteli csak az erdélyi
fejedelem nevét, de mindig lesznek olyan diákok, akik res-
pektálják Őt, és éltetni fogják a köré vont mítoszt, valamint 
tovább fogják vinni a hozzáfűződő hagyományokat.

Tóth Kitti

Egy rákóczis diák gondolatai

        Tisztelt Bacsó Ernő úr!
Ezúton köszönöm meg Önnek személyes közreműködését, hogy az M1  televízió  Főtér műsorában bemutatkozhatott 
Rákóczifalva, hírelhettük II.Rákóczi Ferenc születésnek 330. évfordulójára rendezendő ünnepségsorozatunkat.

Tóth Lajos  polgármester 

az amnesztia föltételeit, hűséget esküdött a császárnak, 
minden cselekedetükben és tárgyalásukban visszaéltek a 
szövetség nevével és címével. Elküldték nekem a szerződés 
eredeti példányát, hogy abban az esetben, ha azt megszegem, 
legyen okom földeríteni a szövetség panaszait és sérelmeit. 
A szerződő felek természetesen megígérték a törvények, a 
szabadságjogok és az ország kiváltságainak megtartását, s 
ezek megtartásának biztosítása után hűséget esküdtek.

Páldi András megjegyzése: 
A közölt hat levél szövegét a fejedelem száműzetésben, szub-
jektív emlékei alapján született Vallomások c. és Emlékíratok 
c. munkáiból válogattam. Az volt vele a célom, hogy az ol-
vasó jobban megismerhesse  Nagyságos Fejedelem gondol-
kodásmódját, gyötrődéseit, önzetlenségét, őszinte segíteni 
akarását. A magyar tudomány, amely sokoldalúan vizsgálja 
a kort, természetesen több területen árnyaltabban és objek-
tívebben írja le a történteket. Példaként csak egy bekezdést 
másolok ide Köpeczi Béla - R. Várkonyi Ágnes szerzőpáros 
könyvéből a szatmári békekötés értékeléséről : 
“Történelmi fejlődésünk mai távlataiból visszatekintve 
1711-re, úgy látjuk, hogy a szatmári megegyezés a Habs-
burg-dinasztia, a magyarországi fő és köznemesi rendek 
kompromisszuma volt, és nem az egész ország, még kevésbé 
a megszületendő magyar polgári nemzet érdekéből jött létre. 
Sem Rákóczi, sem a Habsburg Birodalom államférfiai nem
érték el céljukat, éppen ezért nem vereség és nem bukás, ha-
nem a történelmi folyamatok összefüggésében fontos csomó-
pont, értékes erőfeszítések, tapasztalatok, a ki nem használt 
lehetőségek és Rákóczi elkötelezett európai nagyságrendű 
politikáját hosszútávon igazoló fejlemény.”

írtam Károlyi grófnak egy, talán a kelleténél bőbeszédűbb le-
velet, melyben távollétem idejére rábíztam a hatalmat a kato-
nai és politikai ügyekben való intézkedéshez. Lengyelországi 
tartózkodásom idején Károlyi érkezésem és beleegyezésem 
reményében béketárgyalásokat folytatott Pálffyval. (A táry-
gyalások eredményét Rákóczi nem tartotta elfogadható-
nak.) Többek között kijelentettem, hogy én másként nem 
bocsátkozhatom békekötésbe, csakis a szövetséges rendek 
egyetemes gyűlésének beleegyezésével, ezért szükség van 
arra, hogy általános gyűlésre hívjam össze őket egy hábo-
rús zavargásoktól távol eső, nyugodt helyen. Megígértem, 
hogy erről gondoskodom, és az ügyet a rendek akaratának 
és ítéletének fogom alávetni. Nem sokkal utána Károlyi kö-
vetei hírül adták, hogy a Husztra meghirdetett országgyűlést 
a ráruházott hatalomnál fogva Károlyba tette át, ott az egy-
begyűltek valamennyien egyetértettek a nekem bemutatott 
pontokkal, és ezért azok jóváhagyását Károlyi tőlem várja. 
Váratlan volt a közlés, melyet ugyan előre láthattam, de 
megakadályozni nem tudtam. A bűnt az idő szűkösségére, 
a nyomorúságokra és az elfajult erény tunyaságára vezettem 
vissza, nem Károlyi álnokságára és elvetemültségére. Rend-
je s módja szerint végiggondolva hajlandó voltam Károlyi 
fölmentésére, de ellene sarkallt mértéktelen önhittsége, mely-
lyel áttette az országgyűlést a biztosított helyről az ellenség 
közelébe. Hitszegése, hazaárulása és a szövetség ellen elkö-
vetett bűne nyilvánvaló volt abból, hogy elfogadta azokat a 
pontokat, amelyek érvénye az egyszerű jóakarattól és adott 
szótól függött. Ezért nyilvánvalóvá vált előttem, hogy e tette 
a hűtlenség bélyegét nyomja rá.

Parancsaimat sutba dobták, nem hajtották végre, s a fegy-
verletétel után az egész katonaság és a nemesség, elfogad
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Nostradamus
Kérdések 2006. 

Várható-e a jövőben, hogy  az általános iskolában indul kö-
zépiskolai előkészítő, mivel úgy tudjuk ez idáig nem volt.

 
Pedagógiai programunk célrendszere tartalmazza az egyéni 

képességek minél jobb kibontakoztatását, a tehetséges tanulók 
fejlesztését, gondozását. Ezt a célt szolgálja tanórai ke-
retben 5. évfolyamtól a képességek szerinti csoportbontás 
egyes tantárgyakból. Ideális lenne ezen csoportoknál a 10-15 
fős létszám, de 20 főnél több tanulóval dolgozunk csoporton-
ként, hisz ez a rendelkezésre álló pedagógusok számától függ.

A tanórán kívüli foglalkozások közül a választható órák azok, 
ahol tanulóinkat fejleszthetjük, 7-8. évfolyamtól a középiskolára 
felkészíthetjük. Elegendő (10-15 fő) tanuló jelentkezése esetén 
magyar, matematika, idegen nyelv tantárgyakból indítunk cso-
portot. Kevesebb jelentkező esetén térítés ellenében, a szülők 
kérésére tudjuk intézményünkben biztosítani ezeket az órákat.

Turiné Szabó Mária igazgatóhelyettes

Hosszú évek tapasztalatából vontam le következtetése-
met és próbálom megfejteni, nálunk miért nem működik ez 
az egyszerű módszer? 

Amerikában sok mindent nem szeretek, sőt van olyan do-
log, amit elfogadni sem tudok. De amit művelnek a tehetsé-
ges emberekkel, vagy csak az ő szemükben tehetségesekkel, 
az irígylésre méltó. Példák százai bizonyítják, hogy pl.: egy 
filmszínész (nálunk esetleg statiszta lehetne!) semmi akciófilm-
ben dollár milliókat kap azért, mert összetör 100 kocsit, felrob-
bant 5 házat és lefektet egy háremet. Nevetséges és szánal-
mas az egész és ha nem vigyáz még Oscar-díjat is kap.

Gondoljunk bele, ezeknek a „sztároknak” a sofőrje többet 
keres, mint nálunk egy gyárigazgató, vagy híres tudósunk. 
Miért? Azért mert, aki valamivel kitűnik a többi közül, azt 
ott elismerik. Egy film, egy tudományos felfedezés, sport-
mérkőzés… stb. sikere abban rejlik, hogy „mögé állnak” és 
mindenben segítik és együtt akarják, hogy sikerüljün az, ami 
a világ legtermészetesebb dolga, hogy meg tudjanak élni. 
Minél jobb a csapat, annál nagyobb az esély, hogy a megél-
hetés egyre könnyebb lesz.

Azt gondolom, ebből az Amerikából ezt a mentalitást nagyon 
jó lenne átvenni, hiszen a szemünk előtt sütik az amerikai pitét, 
de én úgy gondolom, van ilyen jó a magyar bejgli is.

Balázs Antal

Amerikai pite

I. Kiégett és magával semmit kezdeni nem tudó „sztárja-
ink” a TV 2 Activity műsorából mennek nyugdíjba?

II. Az M1-en beindult Kell egy pasi és a Krém után lesz-
e Moslék címmel „műsor”?

III. Az MLSZ-en belüli szavazást fogják-e közvetíteni 2 
X 45 percben?

IV. A magyar utakon történő közlekedés lesz-e valamelyik 
túlélő show műsorában?

V. Ha már teljesen szétlopják politikusaink az országot és 
semmi nem marad, kapnak-e végkielégítést?

VI. Amelyik párt most győz, ugye nem fogja 4 évig magya-
rázni, miért nem tartja be, amit ígért?

VII. A multik, ha már teljesen megpakolnak a szemetükkel 
és továbbmennek, ugye magukkal viszik bódéjaikat is?

Balázs Antal

Hogyan és kinél lehet a nyári zánkai tábor bérlését igényel-
ni? Mi a határideje és a költsége?

Rákóczifalva nagyközség képviselő-testületének határozata 
alapján 2006. július 1-jén létrejött Művelődési, Sport, Szabadidő 
Központ és Könyvtár egyik tagintézménye a zánkai tábor. Né-
hány adat a táborról:

Férőhelyek száma: 35 fő (3 db 10 személyes és 1 db 5 sze-
mélyes faház). Szállásdíj: 21.000 Ft/nap. Ez teljes kihasználtság, 
vagyis 35 fő esetén 600 Ft/fő/napot jelent. (Engedményt kizáró-
lag a helyi általános iskola és tanulói kapnak.) Egyéb: ágynemű 
huzatot, illetve élelmiszert vinni kell.  A tábor önellátó, főzésre 
van lehetőség. A táborral kapcsolatos feladatokért felelős mun-
katárs: Hegedűs Mária sportszervező, akit a 30/399-10-37-es 
mobilszámon lehet elérni

Megjegyzés: a 2006. március 9-ei állapot szerint az idei nyár-
ra 1 hét szabad kapacitása van a tábornak.

E-mailen érkezett kérdés:

A Kossuth út és Rákóczi út sarkán, valamint a 442. sz. úton 
miért nem segítik a polgárőrök, ill. rendőrök iskolakezdés-
kor és délután az általános iskolások átkelését?

A településünkön lévő rendőr, illetve a polgárőrség tagjai 
január óta rendszeresen segítik a 442-es úton a Nádas kocs-
mánál, a Damjanich, valamint a Rákóczi út és a Szt. László 
király úti kereszteződésekben az iskolások átkelését a lehe-
tőségekhez mérten. A további helyeken nem tudják megol-
dani a tanulók segítését, mivel a polgárőrök is dolgoznak, 
és a szabadidejükben végzik a polgárőri tevékenységet. A 
rendőr pedig, a részére meghatározott szolgálati feladatokat 
kell, hogy alapvetően ellássa, és ennek figyelembe vételével tud
segíteni. Ezt a tevékenységet -az érintettekkel történt egyeztetés 
alapján- a továbbiakban is végzik, lehetőségeikhez mérten. 

Dr. Varga János jegyző
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Előszó!
Az emberiség lélekszáma meghaladta a 6 milliárdot. 

Egyes becslések szerint 15-20 éven belül 7 milliárdnál is 
többen leszünk ezen a szép kék bolygón. Egyre több és 
több energiára van szükségünk. Lassan kifogynak a föld 
kincsei. Elfogy a kőolaj, a földgáz, a szén. 

  Ám mielőtt ezek az energiaforrások elfogynának, 
egyre nehezebben jutunk hozzá, egyre drágábban tudjuk 
kitermelni azokat. 

Az emberiségnek észhez kell térni, mielőtt vissza-
fordíthatatlan energiaproblémákkal kell szembenéznie. 
Sokkal nagyobb mennyiségben kell megújuló energia 
forrásokat alkalmazni, mert a fosszilis energia kiváltásá-
nak egyik módja ez lehet.

  A tudomány ma több ilyen energia felhasználására ad 
megoldási lehetőséget. Ezen energiaforrásokról és azok 
felhasználásának lehetőségeiről szeretnénk néhány cikk 
erejéig tájékoztatni  Tisztelt Olvasóinkat. Annál is inkább 
mert úgy gondolom, hogy a fogyasztónak nem mindegy 
mekkora összeg szerepel a havi energiaszámlán.

Az első cikkünk témája a napenergia hasznosítás.
Karkus Tibor

környezet gazd. agrármérnök

Napenergia ingyen

A napenergia olyan energiafajta, amelyik ingyen van, 
belátható ideig nem merül ki, nem kell importálni, nem 
szennyezi a környezetet. Évente négyszázszor annyi ér-
kezik hazánk területére, mint az éves energiafelhaszná-
lásunk. Ugyan nyáron jóval több van belőle mint más 
évszakokban, mennyisége mégsem elhanyagolható. Még 
Magyarországnál  északabbra fekvő országokban is mint 
pl.  Hollandia, vagy Németország, egyre inkább növekz-
szik a napenergiát hasznosító különféle megoldások al-
kalmazása. Még Ausztriában is sokkal több napkollektort 
lehet látni a házak tetején mint idehaza. Pedig a napos 
órák száma ott csak 1500 évente – míg nálunk 2600 órán 
át süt a Nap. Erősen felhős idő esetén kb. 250 watt/m2 
míg teljesen derült ég esetén akár 1000 watt/m2 energia 
hasznosítható.

A napenergia hasznosítása kétféleképpen lehetséges:
- Napenergiával közvetlenül elektromos áram ter-

melés (fotovoltaikus rendszer)
- Fűtés, vagy melegvíz előállítás (napkollektoros 

rendszer)

A hétköznapokban a melegvíz előállításához használt 
napkollektoros lehet érdekes.

A napkollektorral egy családi ház éves melegvíz igényé-
nek 60%-át  biztosíthatjuk – tavasztól őszig 90%-át.  Ez 
egy 4-5 fős család esetén jelenthet akár 50-80 ezer forint 
megtakarítást is az elektromos áramhoz képest.

A napkollektoros rendszer elemei:
•napkollektor
•hőcserélő
•csövek, szelepek, vezérlés stb.

Ezek az eszközök megvásárolhatóak, tehát ilyen 
rendszert kis hozzáértéssel akár mi is össze tudunk sze-
relni. Ezzel olcsóbbá tudjuk tenni a még meglehetősen 
költséges berendezéseket.

Egyszerű napkollektorral kerti zuhanyzó vagy gyer-
mekmedence vizének felmelegítéséhez használhatunk 
ingyen energiát.

A legegyszerűbb napkollektor egy fekete hordó, bojler 
tartály (szigetelés nélküli) vagy egyéb tartály kézmosó 
csappal vagy zuhanyzóval ellátva nyáron-ősszel meleg 
vizet ad a kertben, tanyán, hétvégi telkeken. 

Kertes házakban, kis gazdaságokban kisebb mennyi-
ségű terményszárításra vagy gyümölcs aszalásra is fel-
használhatjuk. 

A napkollektorok hatásfoka 75-85%-os lehet. 
A nyerhető energia a rendelkezésre álló napenergiától 

függ. Egy jó minőségű 1,4 kW teljesítményű kollektor 
energiahozama megközelítőleg 1000 kWh.

Egy hasonló teljesítményű lap-kollektorral (nem téve-
dés! – lap-kollektorral) napi 50-100 liter 50-70 Celsius 
fokos melegvíz nyerhető Két darab kollektor egy átlagos 
család melegvíz igényét fedezni tudja. .

Felhívom a téma iránt érdeklődő olvasóinkat, hogy 
várhatóan 2006. 03. 10-től jelentkezni lehet a Nemzeti 
Energiatakarékossági Program (NEP) lakossági pályáza-
tára. A pályázaton magánszemélyek és társasházak ve-
hetnek részt nyílászáró cserére, utólagos hőszigetelésre, 
melegvíz- és fűtés-korszerűsítésre. Megújuló energiafor-
rások felhasználására csak magánszemélyek pályázhat-
nak. Napkollektor esetén 300 ezer, míg más beruházások-
nál 500 ezer forint támogatás vehető igénybe. Érdemes 
sietni, mert a várható nagy érdeklődés miatt a pénzügyi 
keret rövid idő alatt kimerülhet. 

Forrás: Internet 

Karkus Tibor
Környezet gazd. agrármérnök

Fogyóban a hagyományos energiánk



22

2006. második szám

A K T UA L I T Á S

Az elmúlt háromszáz évben tíz világméretű influenzajár-
ványt élt át az emberiség

Kutatók kimutatásai szerint kb. 20-30 évente üti fel fe-
jét egy olyan vírus, mely emberek ezreinek halálát okozza. 
Minden idők legsúlyosabb járványa az 1918-19-es spanyol-
nátha volt. Egymilliárd embert betegített meg, az áldozatok 
száma 50-100 millió között volt szerte a világban a sarki 
övezetektől a csendes-óceáni szigetekig. A két legutolsó , az 
1957-58-as és az 1968-69-es járványok enyhébbek voltak, 
az áldozatok száma összesen volt négymillió.

Pár hónapja bizonyították be a tudósok (egy alaszkai áldozat 
fagyott holttestéből vett szövetmintából), hogy a spanyolnát-
hát okozó vírus  is A-típusú madárinfluenza volt, mai nevén
H1N1 jelű.

A WHO szakemberei szerint a járvány kitörése igencsak 
közel van, amit több érvvel támasztanak alá. A H5N1 vírus 
átlépte a fajok közötti korlátokat, és embereket is megfer-
tőzött. Ez a vírus egyenlőre nem terjed emberről emberre, 
ennek köszönhető, hogy nincs világjárvány. Ha ez a vírus-
törzs egy köztes szervezetben találkozik a humáninfluenza
A típusával és géncsere történik, létrejön egy új vírus, amely 
egyesíti a H5N1 és az influenza A tulajdonságait.

Az influenza A szinte minden évben okoz nagyobb meg-
betegedéseket, elsősorban az idős és a legyengült szervezetű 
emberek számára jelent nagyobb veszélyt (a B és C típusú 
vírusok nem madaraktól származnak, soha nem okoztak még 
világjárványt). Egy adott influenzavírus törzzsel való talál-
kozás egy következő fertőzés esetén már védettséget bizto-
sít. Az influenzavírusok azonban könnyen képesek örökletes
anyaguk megváltoztatására. Minél jelentősebb ez a mutáció, 
annál kevesebb ember tud védekezni a vírusváltozat ellen. 
A madárinfluenza azért veszélyes, mert ha az emberekbe
jutó madárvírus humán influenza vírussal kombinálódik, új
mutáns vírusok alakulhatnak ki, amelyekre sem az ember 
immunrendszere nincs felkészülve, sem a gyógyszergyártók 
a hatásos ellenszerrel.

A helytelen életmód, az elkényelmesedett, mozgáshiányos 
életvitel, a táplálék és a levegőszennyezettséggel a szerve-
zetünkbe vitt rengeteg méreganyag annyira legyengítette az 
emberek immunrendszerét, hogy ránk nézve minden beteg-
ség fokozottan veszélyes lehet.

A nagyméretű globalizáció is kedvez a járványok gyors 
terjedésének. A középkorban több év kellett, amíg a kór be-
járta a világot és aratni tudott. Ma, amikor repülővel kilo-
méterek ezreit repülhetjük át egy nap alatt, a kórok gyors 
terjedése biztosítva van. A járványok terjedési sebessége 
döntően a kitörési hely légi kapcsolataitól függ. A kutatók 
szerint egyetlen útja lehet egy már felismert és aktív kór-
okozó megfékezésének, ha a repülőtereket ideiglenesen be-
zárják. Így lokalizálni lehet a fertőzést, amely a hatalmas 
repülőforgalom révén mindenhova eljuthat. A legnagyobb 

légi közlekedési csomópontok, mint London, New York és 
Frankfurt akár időleges bezárása is komoly anyagi veszteség 
a mamut cégeknek, így ennek kivitelezése kérdéses(!)

A járvány veszélyessége a betegségen túl számos prob-
lémát okoz. Állatok millióit ölik le. Ez önmagában is kár, 
de a termelők kárpótlása is komoly anyagi teher. Csökken-
ni fog a külkereskedelmi forgalom, elkerülhetetlen az ide-
genforgalom visszaesése, amely mind súlyos valutakiesést 
eredményez az egyébként is hiányos költségvetésnek. Ezek 
mind hátráltatják a gazdasági növekedést, késleltetik a fel-
zárkózást.

Aki fatalista, az bízzon jó szerencséjében, aki kormányozni 
kívánja saját életét, az próbáljon meg egészségesebben élni. 
Télen és a veszélyesebb hónapokban naponta érdemes C-
vitamint szedni legalább az 500 milligrammosat, (mert ez 
a mennyiség sokat javít a szervezet védekezőképességén) 
valamint az -agyonig csépelt- gyümölcsök és zöldségek foy-
gyasztása, élükön a savanyú káposztával sokat segít ellenál-
lóbbá tenni szervezetünket.  
      TPE

Járvány

Segítség
Rákóczifalva Nagyközség Önkormányzata és a Falugond-
nokság Kft. a téli hideg enyhítésére több mázsa fát osztot ki 
a rászorulók között.
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OLVASÓI LEVELEK

A Rákóczi Lap népszerűségét azzal érzékelem, hogy 
az utóbbi időben egyre többen szeretnének benne cikke-
ket, leveleket, fotókat (ezt sajnos ritkábban) megjelen-
tetni. 

Abban a szerencsés helyzetben vagyok, hogy most 
már nem jelent problémát számunkra a lapot megtölteni, 
egyre szélesebb körű témákkal, olvasmányos írásokkal. 
Néha a bőség zavarával küzdünk. 

Fentiek miatt azoknak az írásait, akik nem tartoznak 
a Rákóczi Lap jelenlegi – szoros értelemben vett – szer-
kesztőségi tagjai közé, akikkel közös gondolkodás ke-
retében tervezzük meg az adott hónap tartalmát, sajnos 
nincs módunkban minden esetben teljes terjedelmében 
közölni. Az ilyen írásokat olvasói levélként tesszük be 
az újságba és fenntartjuk a jogot azok rövidítésére, átz-
szerkesztésére.

Pappné Benson Mária
felelős szerkesztő

A MADARAK HANGJÁN
Van a Rákóczi Rádióban egy műsor a kisállatokról Ulviczki 
György segítségével, ami régi emlékeket ébreszt bennem.
Már gyerekkoromban nagyon szerettem a Balogh János 
műsorát, aki világhírű, elismert ökológus professzor volt, 
Túrkevén született.… 
… Mindig madárcsicsergéssel kezdődött a műsora, és olyan 
lágyan tudta elmondani a madár színét, szinte simogatta a 
hangjával azt a csicsergő állatot. 
Nagy örömmel hallgattam szombaton a Kossuth Rádióban 
14.50-kor az Oxigén című műsort, amit a legnagyobb örö-
mömre Balogh Imre vezet. Mintha az édesapját hallanám, 
csicseregnek a madarak az aranyos kis hangjukkal. Csodá-
latosan megnyugtatja az embernek az idegrendszerét, nem 
szükséges nyugtatót bevenni, csak szépre tud gondolni. Ezt 
kellene az ifjúságnak is hallgatni, nem lövöldözős filmeket
nézni. Kevesebb lenne a gyűlölet.

Grósz Ferencné

CSÍNOM PALKÓ…..
A II. Rákóczi Ferenc születésének 330. évfordulójára ter-

vezett községi rendezvény programjához szeretnék hozzájá-
rulni az alábbi iskolai emlékeimmel.

II. Rákóczi Ferencről az elemi iskola első három osztáy-
lyában hallottam először, nem történelmi órákon, hanem az 
énekórák alkalmával. Az elemi iskola első 3 osztályában 
végig Hajdúné Péterffy Katalin tanítónő volt a tanítónk, ő 
tanított bennünket énekórákon is. Sok éneket tanultunk és 
énekeltünk, többek között a Rákóczi-féle szabadságharc-

cal kapcsolatosakat is. Olvasom a Rákóczi Lapban, hogy a 
rendezvény programjához lehet javaslatokat tenni. Ennek 
kapcsán jutnak eszembe a Katóka nénitől tanult énekek. 
Megpróbáltam emlékezetből valamennyi éneket felidézni és 
most azt közreadom. Azoknak, akik emlékeznek, azért hogy 
felidézzem azt az időszakot, azoknak akik nem pedig azért, 
hogy tanulják meg a szöveget. Legyenek büszkék arra, hogy 
ebben a faluban születtünk, illetve élünk, amely falut Rákó-
czi Ferencről neveztek el. Nem tudom ki írta, mikor írta a 
szöveget, nem tudnám egyedül elénekelni egyiket sem, de 
szép lenne ha elhangzana valamennyi szólóban, vagy kórus-
ban a koszorúzás és az ünnepi ülések alkalmából.
Íme, itt sorakoznak az énekek.

„Te vagy a legyén Tyukodi pajtás,
Nem olyan mint más, mint Kucug Balázs,
Teremjen hát országunkban, jó bor, áldomás,
Nem egy fillér, se két tallér, kell ide pajtás.”

„Krasznahorka büszke vára, ráborult az éj homálya,
Tornyok ormán az őszi szél, régmúlt dicsőségről beszél.
A toronyba késő este, tárogató nem sír messze,
Harcosai rég pihennek bujdosó fejedelemnek.
Rákóczinak dicső kora, nem tér vissza többé soha,
Olyan kihalt, olyan árva Krasznahorka büszke vára.”

„Nagymajtényi síkon letörött a zászló,
Rászállt tollászkodni egy fekete holló.
Tépi sötét szárnyát, hull a könnye rája,
Árva kurucoknak rongyos dolmányára…. Kalapjára?”

Nagymajtény község Romániában van Nagykároly 
város közelében. Ezen a síkon tette le a fegyvert a kuruc 
sereg és vége lett a Rákóczi féle szabadságharcnak 1711-
ben. Krasznahorka vára Szlovákiában van, Rozsnyó város 
közelében. A várnak nagy szerepe volt a függetlenségi és 
szabadságharcokban. Több alkalommal jártam kiránduló 
csoportokkal a vár közelében, de nem sikerült oda bejutni. 
Azt mondták akkor, hogy romokban van, jobban járunk, 
ha inkább elénekeljük a Krasznahorka büszke vára éneket.  
Szinte mindenki tudta akkor ezt a dalt. Megjegyzem, utoljá-
ra több mint 25 éve jártam arrafelé.

Az iskolai órákon az utolsó ének pedig az alábbi volt.

„Csínom Palkó, Csínom Jankó, csontos karabélyom, 
Szép selymes lódingom, dali pár pisztolyom.
Nosza rajta jó katonák, igyunk egészséggel,
Menjen táncba ki-ki köztünk az ő jegyesével.”

A fenti megemlékezés Bartos Laci bácsi tollából szárma-
zik, ezzel nem ér véget a dalok sora, de már nem mindegyik-
re emlékszik, ezért azokat nem közöljük.

Tisztelt Olvasó!
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Március hazánk éghajlati viszonyai miatt a tavasz első, 
bár gyakran hűvös, csapadékos hónapja. A paraszti életben 
a mezőgazdasági munkálatok kezdetének ideje. Számos, az 
időjáráshoz kapcsolódó megfigyelés és jóslás kötődik ehhez
a hónaphoz.

Március 4. Kázmér napja: Patkányűző nap. Ilyenkor kell 
utánanézni, hogy a rágcsálók beköltöztek –  e  a gazdasági 
épületekbe, vagy a házakba és ha igen itt volt az ideje az 
elűzésükre.

Március 12. Gergely napja: Eredetileg a diákság ünnepe. 
A nap ünneplését IV. Gergely pápa rendelte el I. Gergely 
pápa emlékezetére, aki a diákok patrónusa volt. A gyerme-
kek vidám jelmezes felvonulással emlékeztek patrónusukra, 
az új tanulókat hívogatták az iskolába és közben adományo-
kat gyűjtögettek. Ez a nap az iskolai év zárását is jelentette. 
A jelenlegi tanév időtartamát csak a XIX. sz .- ban vezették 
be.

Március 18. Sándor napja: A néphit szerint az első me-
leghozó nap. Bizonyos vidékeken ekkor vetették el a zabot 
és az árpát.

Március 19. József napja: Az első meleg tavaszi nap. Ek-
kor várják vissza a gólyákat és engedik ki a méheket.  

Március 21. Benedek napja: A csillagászati tavasz kezde-
te. A fokhagyma szentelés napja. A fokhagymának csodaté-
vő, betegség elűző erőt tulajdonítottak. 

Március 25. Gyümölcsoltó Boldogassszony napja: Az 
évszázados megfigyelésekre alapuló népi bölcsességek sze-
rint ezen a napon indult meg igazán a növények növekedése, 
ekkor érdemes gyümölcsfát oltani, szemezni.

Ugyancsak március a húsvéti 40 napos nagyböjt kezdő 
hónapja is. Ilyenkor tilos a vigadalom, lakodalom, a hú-
sos ételek fogyasztása. Ennek jegyében készítettem el re-

ceptajánlatomat is, azon megfontolásból, hogy az ünnep 
megérkeztével a finomabbnál finomabb ételeket minden
háznál a hagyományok alapján készítik el és várják vele a 
locsolkodókat, de böjtös ételeket igen ritkán főzünk. Próbál-
ják ki bátran ,ígérem nem fognak csalódni hiszen nem kell 
mindig …..rántott hús.

Aszalt gyümölcs leves : A megmosott aszalt gyümölcsöt, 
ami lehet szilva, meggy, körte, alma vagy akár valamilyen 
egzotikus gyümölcs is 3-4 darabba vágjuk, fahéjjal, vaníli-
ás cukorral, citromhéjjal ízesített vízben puhára főzzük. Ha 
megpuhult tejföllel behabarjuk, sóval, cukorral ízesítjük. 

Tojásos parajgaluska: 10 dkg mélyhűtött parajt, 5 dkg ol-
vasztott margarint, 40 dkg finomlisztet, 3 tojást, 2 dl tejfölt,
csipet sót, borsot összedolgozunk, hogy galuska állagú tész-
tát kapjunk. Lobogó sós vízbe nagy galuskákat szaggatunk és 
7 – 10 perces főzés után hidegvízbe kiszedve lehűtjük. Tűz-
álló tálat margarinnal kikenünk, beleterítjük a galuskákat és 
4 tojás és 1 dl tejföl keverékével leöntjük, majd előmelegített 
sütőben addig sütjük amíg a tetején a tojás kocsonyássá nem 
válik. Kínálhatunk mellé vegyes vágott savanyúságot, vagy 
idénysalátát.

Mákos guba: 8 db szikkadt kiflit felkarikázunk. 6 dl te-
jet felmelegítünk és felolvasztunk benne 2 dkg margarint, 
1 vaníliás cukrot, 2 ev. kanál mézet, majd ezzel a keverék-
kel nyakon öntjük a kiflikarikákat. 15.dkg mákot 3 evőka-
nál cukorral ledarálunk, reszelt citromhéjjal ízesítjük , majd 
óvatosan a beáztatott kiflivel összekeverjük. Tűzálló tálat ki-
vajazunk és a keveréket beleterítjük. Előmelegített sütőben 
5-10 percig sütjük, majd 3 evőkanál mézzel meglocsoljuk a 
tetejét.

                                    Jó étvágyat kívánok !
                                                                              F.M.Zs.

Márciusi jeles napok

A  fiatalok talán nem is tudják, hogy Komár László, 
az ismert énekes is Rákóczifalváról származik. Ő ugyan 
nem itt született, de az édesapja és annak családja ide 
való.

A REBKö megkeresésére meleg szavakkal emlékezik: 
„Természetesen imádom Rákóczifalvát, édesapám és 
családja szülőfaluját. Testvérem, Gyuri született Rákó-
cziban, és tudomásom szerint Kálmán bátyám gyermeke 
és unokája él ott.” – írja levelében Komár László.

Ezután unokatestvére, Fazekas László és társai hősi 
halálára emlékeztet, akitől a László nevet is kapta. Fa-
zekas László Kómár Ilona (Komár László nagynénje) fia 

volt, és akit társaival együtt 1952-ben koholt vádak alap-
ján elhurcoltak, majd egyszerűen eltűnt.

A leveléhez csatolt  Maholnap 1991. január 3-i száma 
megrázó részletességgel tárja fel a rákóczifalvi úgyneve-
zett „hazaárulási per” részleteit, köztük Fazekas László 
rejtélyes halálát, a családi sírhely ködösítő feliratát.

Komár László természetesen szívesen csatlakozik a 
Rákóczifalváról elszárma-zottakhoz, munkájukhoz a 
Jóisten áldását kéri. Mi pedig örülhetünk, mert  ismét    
bebizo-nyosodott, hogy kis falunk milyen gazdag színes 
és értékes egyéniségekben.

       
 Máté Pálné

Komár László is a REBKö tagja
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Tudomásomra jutott, hogy Merena László sikeres sakkos 
és leánya is a nyomdokába lépett. Igaz, hogy még csak tanu-
ló cipőben jár, de nagyon lelkesen játszik. 

-Csillát kérdezem, mi jó van a sakkban, hisz te még gyer-
mek vagy?

-Édesapám is ilyen korán kezdte; jó mert lefoglal, leköt, 
fejleszti a gondolkodást. Nem sok lány sakkozik, de egyszer 
versenyen Szolnokon minden lányt megvertam sakkban. Ez 
nagyszerű érzés és élmény volt számomra. Mivel jó tanuló 
vagyok, elsősorban a tanulás a feladatom, de azért a sakk sem 
szorul háttérbe. A Rákóczi SE tagja vagyok és igyekszem eleget 
tenni az elvárásoknak, csak még idő kell hozzá.

-Lacit faggatom szó szerint, mert nagyon szerény és alig 
akart foglalkozni azzal, hogy ő egyáltalán újságba kerüljön. 
Mióta sakkozol?

-Szinte az eszemet sem tudom, már hat éves koromban a 
sakktáblát figyeltem. Gudra Józsi bácsi a környék gyerekeit
tanította sakkozni, de az idősebbek is sokan odajártak. 

-Mióta versenyzel?
-Kb. 1972-ben már OB II-ben játszottam.
-Hol voltak a versenyek?
-Az ország minden táján. Szinte bejártam az országot a 

sakk révén. 
-Vannak példaképeid?
-Természetesen. Igen nagy nevek, az egyik Fischer, a má-

sik Tal.
-Szakkönyveid?
-Van egy szakadt, agyon olvasott könyvem Józsi bácsitól, 

1946-os kiadásban, abból éltem 30 éven át. Még a mai napig 
is lapozom. 

-Gondolom élményeid vannak bőven. Magyarországi 
nagy nevekkel találkoztál-e a játékok során, játszottál-e már 
valamelyikkel?

-Egyik legnagyobb élményem és emlékem még gyerekko-
romra nyúlik vissza. Volt egy olyan eset, hogy étlen-szomjan 
játszottam és az ellenfél másfél óráig nem lépett. Már minden 
bajom volt, de kitartottam. Volt olyan is, hogy két napig is játz-
szottunk egy partit. Rengeteg számomra érdekes élményben 
volt részem. Tatabányán egyszer egy presszóban két nagy nem-
zetközi FIDE mester ellen játszottam, akiket nagyon megvertem 
játékban. Játszottam a Polgár lányok ellen és Lékó ellen is. 

-Hol sakkozol, hol vagy nyilvántartva?
-Az Ujszászi Sportegyesületnél vagyok tag, de játszok a Rá-

kóczi SE-nél is. 
-Milyen elismeréseid vannak?
-Rengeteg oklevél, érem, emléktárgy. Márciusban kezdődik 

a megyei bajnokság és elhatároztam, hogy megnyerem. 
-Gratulálok neked és sok sikert kívánok. 
-Csak egy utolsó gondolat: Gudra Józsi bácsi emlékét soha 

nem feledjük, a családdal a mai napig kijárunk a temetőbe a sír-
jához.

Köszönöm a beszélgetést!                                              Jobbágyné

Egy másfajta szellemi sportról

Papp Máté, rákóczifalvi 
lakos a magyar sportlövők 
válogatottjának tagjaként 
részt vett Moszkvában 2006. 
február 27-március 5-között 
zajló légfegyveres Európa 
Bajnokságon.

Sajnos se csapatban, se 
egyéniben nem került dobo-
góra.

A sportpálya épületének tetőtérbeépítését a Falugondnokság 
Kft. végzi. A munka elvégzése után új szálláshelyekkel gazda-
godunk.
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Kiadja: Falugondnokság Kft. Felelős kiadó: Nagy József
Felelős szerkesztő: Pappné Benson Mária (pbm)
Tervező, szerkesztő: Papp Imre
E havi számunkat a szerkesztőség tagjai közül írták:  Ba-
lázs Antal, Barhács Péter, Császiné Csáti Réka,  Fekete Ferenc,  
Feketéné Molnár Zsuzsanna, Hably Dóra,  Jobbágyné Incze 
Erzsébet,  Majorné Pásztor Zsuzsanna, Máté Pálné, Tóth Kitti, 
Dr. Túrócziné Páldi Erzsébet

Önkormányzati híreket sajtó alá rendezte: Szucsik Hajnal-
ka
Civilszervezetek, intézmények híreit sajtó alá rendezte: 
Császiné Csáti Réka
Iskolai hírek: Hőnyiné Nagy Erzsébet

Rákóczifalva, 2006. március 24.

II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola és Alapfokú Mű-
vészetoktatási Intézmény I. félévi értekezletének anyagából  
a második számunkból technikai okok miatt az alábbiak 
maradtaki.

Ezúton kérünk elnézést a tisztelt olvasótól és az érintet-
tektől.

Szerkesztőség
Az elhangzottakból a tanulás szabályainak összefoglalá-

sát ajánljuk jó szívvel minden kedves szülő és diák figyel-
mébe.

Szabályok a tanulásban
A sikeres tanulás érdekében szükséges megteremteni bi-

zonyos belső és külső állapotokat.
A belső tényezők:
•elsőként említhető, hogy a pihent állapot fél siker a ta-

nulásban; ugyanis minden pszichikus funkció működése pi-
hent állapotban a legkedvezőbb

•az önbizalom a másik fontos elem; az a tanuló tud jól 
tanulni, akinek van önbizalma

•megfelelő kitartás, hogy ne engedje el magát tanulás 
közben

A külső tényezők:
•a rend; legyen elfogadható, nem kínos rend a tanuló kö-

rül
•a csend; ez kedvez a koncentrálásnak, a belső gondolati, 

emlékezeti munkának
•a fény; a jó megvilágítás alapvető a tanulásban, hiszen a 

kedvezőtlen fényviszonyok rontják az érzékszervi észlelést, 
fárasztóvá válik a tanulás, s ami fáraszt, azt hamar feladjuk

További szabályok még a tanulásban:
•a lényeg az iskolai tanulás, ott kell az ismeretek legnagyobb 

részét befogadni, s otthon már csak „emésztgetni”

Rákóczi Lap melléklete:  1 db Emléklap (Rákóczi Emlék-
napok alkalmából)
A borítón: Virágos Kert Óvoda, kiszebáb égetés

•segít, ha tanulási tervet készítünk, előkészülünk a tanu-
lásra

•jó ha időmérleget is kidolgozunk: egy-egy tantárgyra 
mennyi időt akarunk szánni

•meg kell határozni a megtanulandó tárgyak sorrendjét; a 
nehéztől haladjunk a könnyebb, de ha nincs elég motiváci-
ónk, akkor kezdhetjük egy könnyebb tantárggyal, hogy si-
kerélményt szerezve, növeljük a tanulási kedvet

•fontos a figyelem akaratlagos fenntartása
•óráról-órára rendszeressé kell tenni a tanulást
•jó átismételni röviden az anyagot otthon akkor is, ha csak 

néhány nap múlva lesz óra ugyanabból a tantárgyból
•idegen nyelv és költemény tanulására inkább sokszor rö-

vid időt kell szánni, mint hosszasan ezzel foglalkozni
•tanulás közben az idegi működés fáradása miatt, órán-

ként (de lehet rövidebb időközönként is) iktassunk be 10-15 
perc szünetet, s ezt szánjuk felfrissülésre; több idő eltöltése, 
vagy a passzív tevékenység kedvezőtlenül hat a tanulás foly-
tatására

•hasznos a többszöri ismétlés, az elosztott ismétlés a leg-
kedvezőbb

•önellenőrzés alkalmazása
Összefoglalásként megállapítható, hogy akik törekednek 

ezen szabályok betartására, azoknak nő a hatékonyságuk a 
tanulásban.

Tímárné Fischer Magdolna
igazgatóhelyettes

Az előző számunkból kimaradt

A 2006. évi kitüntető cím és díjak, valamint önkormány-
zati dicséretek adományozására 11 javaslat érkezett. (Határ-
időn túl 1 javaslat, mely a helyi rendelet alapján a következő 
évben kerül elbírálásra). Ezeket, az elmult év évről áthúzódó 
13 javaslattal együtt tárgyalta meg, a döntés-előkészítő bi-
zottság, majd ez alapján hozott egyhangú döntést a képvise-
lő-testület. A díjak többségében, a II. Rákóczi Ferenc szüle-
tésnapjára rendezett ünnepség keretében kerülnek átadásra.

A Rákóczifalváért Egészségügyi díj és a Rákóczifalva 
Civil Társadalmáért Díj átadására az Arató-falatok ünnepén 
kerül sor.

Díjak és díjazottak:
-Rákóczifalva Díszpolgára Címre: Páldi Ernő urat, 
-Rákóczifalváért Közigazgatási díjra: Líbor Mihályné 

asszonyt, 
-Rákóczifalva Civil Társadalmáért Díjra: Barhács 

Mihályné asszonyt, 
-Rákóczifalváért Egészségügyi díjra: Faragó László 

urat, 
-Önkormányzati polgármesteri dicséretre: Komáromi 

Kitti asszonyt, Milosits Dániel urat, Jobbágyné Incze Erzsébet 
asszonyt.  

DÍJAZOTTJAINK



2006. második szám

„Foto: Papp Imre”

Pillanatok. Ezt a címet adta Papp Imre an-
nak a fotókiállításnak, amely március 15-én, a 
szabad sajtó napján nyílt meg a Varsány Kö-
zösségi Házban. A tárlatot a Rákóczi Lap fe-
lelős szerkesztője nyitotta meg, aki – minő 
szeszélyes játéka a sorsnak – felesége az kiál-
lítónak.. Pappné Benson Mária megnyitójában 
felidézte az elmúlt éveket, évtizedeket: az első 
kamerát, az első filmelőhívásokat, a laborrá
átalakított fürdőszobát és előszobaszekrényt. 
Megannyi pillanatot egy szenvedélyes kapcsolat-

ból, ami a fényképezés és a fotós között létre-
jött.

Tizenhat kép – tizenhat pillanat. S mégis, 
minden egyes kép nem csupán pillanat, nem 
csupán jelen – de bennük van a múlt, és ben-
nük van a jövő.

Papp Imre a fotókon megörökítette közsé-
günk megannyi jellegzetes alakját: az önkor-
mányzati dolgozókat („A csapat”), a kuruco-
kat („Három kuruc összehajol”), a gyönyörű 

hastáncost, Bíró Anitát („Bizsergés”), a lel-
kipásztorokat és Téglás atyát, a politikusokat 
(„Műsor”). És persze a kisbírót, akit lócit-
rom-lapátolás közben kapott lencsevégre 
(„Kényszerpályán” és „Műsorszünet”).

Jobbnál-jobb képek ezek, nem lehet meg-
jegyzés nélkül elsétálni mellettük. Pillanatok, 
amelyek attól lettek értékesek és különlegesek, 
hogy valaki megörökítette őket. Ráadásul a fo-
tós többet tett a megörökítésnél: beleadta saját 
magát, kesernyés-fanyar humorát, a dolgok 
mögé látó adottságát.

Cs. Csáti Réka

Búcsú a társaktól

Műsor

Három kuruc összehajol

Téglás atya






